



جلسه ۱۴۹

۱۸ بهمن ماه ۱۳۳۳
۵ شوال ۱۳۴۳
۷ فوریه ۱۹۶۵ } یکشنبه

مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز یکشنبه (۱۸) بهمن ماه ۱۳۳۳

فهرست مطالب :

- ۱ - تصویب صورت جلسات ۱۳ و ۱۵ بهمن .
- ۲ - تقدیم يك فقره سؤال بوسیله آقای دکتر مهندس .
- ۳ - اخذ رأی و تصویب ارجاع مجدد گزارش کمیسیون محاسبات مربوط بیودجه ۱۳۴۳ .
- ۴ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون قوانین دارائی راجع به اجازه مبادله و اجرای پنج فقره قرارداد نفت و ارسال بمجلس سنا .
- ۵ - تعیین موقع جلسه آینده - ختم جلسه .

مجلس در ساعت نه و پانزده دقیقه صبح بریاست آقای مهندس عبدالله ریاض تشکیل گردید

- ۱ - تصویب صورت جلسات ۱۳ و ۱۵ بهمن
- رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .
- (شرح زیر قرائت شد)
- غائبین با اجازه - آقایان :
- دکتر اسدی - مهندس آراسته - اهری - دکتر پورحاشمی - جاوید - حبیبی - دکتر رشتی - زهتاب فرد - مهندس صدقیانی - متولی باشی .
- غائبین بی اجازه - آقایان :
- امیر احمدی - باغشیشه - موقر - دکتر مصباحزاده .
- غائبین مریض - آقایان :
- سر نیپ پور - مهرزاد - قراچورلو .
- رئیس - صورت جلسه های روز سه شنبه و روز پنجشنبه میشود .
- خدمت خانها و آقایان توزیع شده است نسبت به این صورت جلسه ها نظری نیست ؟ آقای مهندس آصفی .
- مهندس آصفی - در بیانات بنده اشتباهات چاپی هست که اصلاح کرده به اداره تند نویسی میدهم .
- رئیس - اصلاح میشود . آقای رامبد .
- رامبد - تذکرانی در صورت جلسه هست که پس از اصلاح به اداره مربوطه میدهم .
- رئیس - اصلاح میشود . آقای مهندس اسدی سمیع .
- مهندس اسدی سمیع - در چاپ عریاض بنده اشتباهاتی رخ داده است اصلاح کرده به اداره تند نویسی میدهم .
- رئیس - اصلاح میشود . نظر دیگری نسبت بصورت جلسه ها نیست ؟ (نظاری نند) صورت جلسه ها تصویب میشود . آقای دکتر حسینی .

این مذاکرات مشروح یکمده و چهل و نهمین جلسه از دوره بیست و یکم قانونگذاری - اداره تند نویسی و مطبوعات

دکتر کبیری - چند نگراف و شکایت است از کتک دارو فرقه های شهر کرد و چهار محال های مقیم کویت که ابراز از نیز گزارش کرده اند از امثال عبدالمنان سر که عیناً تقدیم می کنند.

رئیس - آقای موسوی.

موسوی - چند فقره شکایت رسیده تقدیم می کند.

رئیس - آقای کبیری.

کبیری - چند فقره شکایت و تقاضا رسیده که تقدیم می کند.

رئیس - آقای دکتر عدل طباطبائی.

دکتر عدل طباطبائی - چند فقره مرعی بنده است که تقدیم می کند.

رئیس - آقای شاکوشی.

شاکوشی - چند فقره شکایت رسیده است که تقدیم مقابریاست می کند.

۳ - تقدیم یک فقره سؤال بوسیله آقای دکتر مهذب

رئیس - آقای دکتر مهذب.

دکتر مهذب - سؤالی است از دولت که تقدیم می کند.

۴ - اخذ رأی و تصویب ارجاع مجلس گزارش کمیسیون محاسبات مربوط به بودجه ۱۳۳۶ مجلس شورای ملی به کمیسیون محاسبات

رئیس - وارد دستور می شود. دنباله بودجه سال ۴۴ مجلس شورای ملی مطرح است چون عده ای از همکاران محترم نظرانی در این بودجه داشتند در جلسه گذشته پیشنهاد دادند در سال ۳۴ پیشنهاد تصویب شده که در آن ایام هست که اگر آن ایام پیشنهاد باقی بماند اجرا برای هیأت رئیسه اداره مجلس شورای ملی اشکال پیش خواهد آمد در صورتیکه مجلس مصلحت بشکند بودجه سال ۴۴ مجلس شورای ملی به کمیسیون محاسبات بر گردد و خامنه و آقایان نظر نشان در این کمیسیون بدهند (صحیح است) بنابر این رأی میگیریم که این بودجه به کمیسیون محاسبات بر گردد و خامنه و آقایانیکه موافقت خواهم می کنند قیام فرمایند (اگر

ساندری دس اویل کمپانی Sunray DX Oil Company
دی سویریور اویل کمپانی

The Superior Oil Company

کرمسک اویل ایندمستر براینسکرپوریشن

Kerr - Mcgee Oil Industries, Inc.

Cities Service Co.

سیتی سرورس کمپانی

ریچفیلد اویل کورپوریشن

Richfield Oil Corporation

اچ. ایچ. اس. پ. ا. - Agip - S.P.A.

فیلیس پترولیوم کمپانی

Phillips Petroleum Company

اویل اندینترال کس کپتینس - اندیا

Oil & Natural Gas Commission, Indie

دی اولیاتیک ریفااینینگ کمپانی

The Atlantic Refining Co.

مرفی اویل کورپوریشن

Murphy Oil Corporation

سن اویل کمپانی

بولیون اویل کمپانی افنکالیفرنیا

Union Oil Company of California

بورو دودورشر دپترول

Bureau de Recherches de Petrole

رژئی اتونوم د پترول

Regie Autonome des Petroles

سوسیته ناسیونال دپترول دا کیتین

Societe Nationale des Petroles Daquitaine

از طرف دیگر امضاء شده و به تأیید دولت نیز

رسیده است تصویب اجازت مبادله و اجراء آنها داده میشود.

مخبر کمیسیون قوانین دارائی - «مرضی

گزارش از کمیسیون امور خارجه به مجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه به حضور آقای نوابسدری

مجلس شورای ملی در تاریخ ۱۳۳۶/۱۱/۱۸

دولت راجع به مبادله و اجراء امجاری پیش نظر قراردادش و امور دوسیدگی

برخاستند) تصویب شد خواهش می کند خامنه و آقایان پیشهادانی که دارلده همین امروز مرحمت فرمایند که با حضور خودشان مطرح و مورد رسیدگی قرار بگیرد.

۴ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون قوانین دارائی راجع به اجازه مبادله و اجراء پنج فقره قرارداد نفت ارسال به مجلس سنا

رئیس - گزارش کمیسیون قوانین دارائی راجع به اجازه مبادله و اجراء پنج فقره قرارداد نفت مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

گزارش از کمیسیون قوانین دارائی

به مجلس شورای ملی

کمیسیون قوانین دارائی در چندین جلسه با حضور آقای قوام صدیقی معاون وزارت دارائی و نمایندگان شرکت ملی نفت ایران لایحه شماره ۳۵۸۴-۱۳۳۶/۱۱/۱۸ دولت راجع به اجازه مبادله و اجراء پنج فقره قرارداد نفت را که شماره ۱۳۳۳ چاپ کرده مورد رسیدگی قرار داده و پس از مقایسه با متن انگلیسی قرارداد های مذکور را با اصلاح چندین جمله ترجمه فارسی تصویب نمود. اینک گزارش اثری ملی ماده واحده ذیل تقدیم مینماید.

قانون راجع به اجازه مبادله و اجراء پنج فقره قرارداد نفت

ماده واحده - پنج قرارداد خفیه و بیوسته ای آنها که به استناد ماده ۴ قانون نفت تصویب مراد ماه ۱۳۳۶ به منظور اجرای عملیات تفحص و اکتشاف و استخراج و بهره برداری و فروش و صدور نفت از مناطق مرصع در فرار داد های مزبور بین شرکت ملی نفت ایران از یک طرف و شرکتها و کسروه های مفصله الاسامی زیر :

- ۱- با تاقسه پترولیوم ماناشاپا، ن. و. Bataafse Petroleum Maatschappij, N.V
- ۲- نایدوانی اویل کمپانی
- Tidewater Oil Company
- اسکلی اویل کمپانی

فسرار داده و گزارش کمیسیون قوانین دارائی و دانشمورد را عیناً تصویب نمود. اینک گزارش آراء مجلس شورای ملی تقدیم مینماید.

مخبر کمیسیون امور خارجه - «فتح آلفانی

رئیس - چون متأسفانه از دولت کسی اینجانب نیست با اجازه خامنه و آقایان جلسه را چند دقیقه بمشوران تنفس تعطیل می کند (احتست).

(در ساعت ۴ و بیست دقیقه صبح جلسه بعنوان تنفس تعطیل شد.)

(جلسه در ساعت ۵ و سی و پنج دقیقه صبح مجدداً تشکیل گردید.)

رئیس - کلمات لایحه اجازت مبادله و اجراء پنج فقره قرارداد نفت مطرح است. آقای دکتر رضائی فرمایند.

دکتر رضائی - با اجازه مقام ریاست می خواهم قبل از اینکه عرضی در مورد اصل قرارداد و جزئیات آن عرض نمایندگان محترم برسام چندین فقره سؤال دارم برای روشن شدن اول خود بدهم عده ای که این قرارداد را مطالعه کرده اند و از لحاظ اینکه یک قرارداد بسیار پیچیده و فنی است که واقفان خیال می کنند نتوانند از این علم دیگری تنظیم کرد و هر طور هست برای فهم نامور یکمدتی مشکل است در همین اصل برای روشن شدن

افکار عمومی بنده چندین فقره سؤالی است که از جناب آقای نخست وزیر یا مخبر کمیسیون دارائی می خواهم بکنم بعد از اینکه توضیحات در مورد این سؤالات بنده داده شد با اجازه مقام ریاست خواهم آمد و عقیده خود و فرآیند حزب مردم را عرض نمایندگان محترم خواهم رساند استفسار می کنم که این سؤالات بنده را که آهسته می خوانم یادداشت فرمایند و اگر مقتضی شد لطفاً جواب آنها را بنیانه بدهند.

منظور از معنای نک چیست ؟ این دستگاه مختلط مجاز به انجام چه عملیاتی است ؟ ناهجه عملیات چیست و میزان آن چقدر است ؟ ترکیب هیأت مدیره دستگاه اجرائی چیست و تعهدات اکتشافی با کدام طرف قرارداد است و اگر ارتباط در خامنه مورد اکتشاف میدان تجارانی کشف نموده باشد چه اتفاقی می افتد ؟ منظور از میدان تجارانی چیست ؟ هرگاه نفت میزان تجارانی کشف شود

و اگر بطوریکه سؤال کرده اند در پایان این دوره ۱۲ ساله یا در خلال این دوره ۱۲ ساله به افتقاد طرف دوم چنانی داشته شد که احتمال رسیدن بیک هدف مثبت نیست فرود دادن مال بکن خواهد بود و پذیره مالی را که طرف دوم قرار داد طرف اول پرداخته است بسود طرف اول منتها میشود و اگر اینجانب مالی که طبق این قرارداد تمید نموده است که تا پایان ۱۳ سال بصرف برساند طبق صورت حساب های مثبت بصرف برسانده باشد بباستی ۵۰ در صد آن مبلغ را به طرف اول بپردازد. سؤال دیگری که مطرح شده این است که منظور از میدان تجاری چیست؟ بباستی توضیحاً عرض نمائید که آن مجزوم برسانم که دستگهی که در یک طاقدرس نفت مشغول کارش و اشتقاق است ممکن است بیک جا نفتی خود بخورد بکند (اشتقاق نوری - استعنا میکنم طاقدرس را تعریف بفرمائید) طاقدرس اصطلاحی است که از نظر صنعت نفت اطلاق میشود بیک قطر آهکی عمیق و مشخص که بوسیله لوله نگاری بوجود آورده اند زمین بین میرند و اختلاص امداد میشود در آن خلل و فرج این قطر آهکی نفتی وجود داشته باشد این اصطلاح طاقدرس است و بنابراین وقتی عملیات اکتشافی در یکی از این طاقدرس ها انجام میشود ممکن است بیک چاهی از نفت برخورد بکنند و بهیچوجه میدان نفتی حاصل نشود این یعنی اینکه با یک بافت بسود که این چاه چاهی است که از نظر تجاری یک چاه تجاری نفتی بحساب میآید یعنی بباستی بیک مقدار معینی در روز نفت از آن استخراج شود و در بسک زمان معینی میزان بهره دهی نفت این چاه ثابت بماند و وقتی که بدین نتیجه رسیدیم در حقیقت درآستانه بهره برداری تجاری بدارآستانه میدان تجاری هستیم ولی سر قمار خورد بیکجای که جنبه تجاری داشته باشد یک میدان نفتی در میدان تجاری نماندیم بلکه بباستی با کلاهی باقی مدتی هم ثابت شود این میدان آنگقدر نفت دارد که اگر باقی نماند آنرا استخراج بکنیم پس از کسر هزینه ها و سایر مخارج مالیات بدولت ایران ۲۵ درصد سود حاصل میآید هر دو طرف اول و دوم باقی بماند یعنی که ما در یک میدان نفتی بمانیم لطینان رسیدیم که میزان استخراج از این چاه برای یک

سازد کسرون آن چیست؟ همانطوریکه عرض کردم اصل مشارکت بچاه و بنباح است این مشارکت در معمولی است که لازجهای نفت بستم ما بعد از یکی - مشارکت ۷۰-۳۰ هم داریم البته همانطور که آقای ریگی تذکر فرمودند بسیار است که همین حققتی برای ملتان این است آریست که ما با ملتان اولین کشور نفت خیز نواستیم این اصل مشارکت ۵۰ و ۵۰ است اتفاق بهمیم (صحیح است) اگر آقایان بخواهند جمله به پیش اینجابین و با یکی فرود برانم که همانهم بندهمتر رجحان را بدیم ما با ملتان ۵۰ و ۵۰ باشد تا اینکه توجسه حاصل فرموده اند که وقتی این شرایط جدید ایران در مورد قرارداد جدید نفت در دنیا متمسک شد با یک غوغایی در محافل نفتی دنیا برپا کرد و حتی در تلوار ایران بنده مکشور که پیش بینی میکنند که دولت ایران موفق میشود که این غوغای خوش را بکند چنانچه نفت فو بلاهت و شاید در پایان آن الزام پیدا میکند که در توفعات خوش تجدید نظر بکنند که باز می بینیم و خوشبختانه امروز ملت ایران ملاحظه میکنند که ما نه تنها در شرایط خودمان تنهائی ملاحظه ننشیم بلکه نواستیم مزایای بیشتری از آنچه در بادی امر عنوان شده بود بیشتر بیاوریم این نکته ای را که جناب آقای ریگی تذکر فرمودند بسیار مهمه و درآینده در مواضع عرض میکنم که اولین دفعه ای که امکان مشارکت پیدا شد در قرارداد کمیانی شل بود است تا کویت بر اساس ۴۰ درصد و این اولین بار است که بکی از کمیانیهای بزرگ نفتی عالم تمکین کرد این اصل مشارکت ۵۰-۵۰ بود و این واقعاً یک موفقیت بسیار بسیار بزرگ برای ملت ایران است و ما بباستی حقیقتاً قسمت نعمت وجود المیضرتن هابون شاهنشاهی را بهیچقدر بزرگ خوانند و باستانی بجا بیاییم که تمام این منتفقه هستند که این پیشرفتها و این ترقیات و این اقدام هاییکه بسوی نامین متافع بیشتر از متافع نفتی بر مبداریم مروه راهنامی های فرورمده اند ایشان (صحیح است) بنابراین این موفقیت را میبشود بعنوان یک ابتکار اعظمی کرد که ما حاصل ۵۰-۵۰ است که برای ما بزرگ ترین اقدام و موفقیت است از اصال ۵۰-۵۰ میشود معنائی اینستکه نصف محصول نفتی که در نتیجه این قرار داوها بدست می آید مال طرف اول است و نصف دیگر آن مال طرف

دوم ولی بنده این جسا لازم است توضیح عرض کنم که نمایندگان محترم نمودار کنند که ما بر سر هر چاهی ۳۰ شیر گذاشته ایم که با ۳۰ شیر هم برابر باشد ما بشیر میباید طرف دوم را بلکه هر نفت که از چاه در سیاه بداند یعنی نصفش متعلق بطرف اول یعنی شرکت ملی نفت و نصف دیگر متعلق بطرف دوم است و این قابل تفکیک نیست ما در مالکیت نفت مشغول شده ایم و تفکیک ما را موجب به تعهدات طرفین در قبال صادر کردن نفت و اراضی در ماده ۱۴۰ این تصریح شده یعنی که بدست میآید ما تعهد مقدعی است که در قانون ذکر شده و بنده برای جلوگیری از اطاله کلام از ذکر آنها خود داری میکنم نفت راشتر که مختلط در محل هاییکه طرف اول و دوم قرار داد انجام میدهند بطرف اول و دوم تحویل میدهند در این جا نیز سه صورت ممکن است پیش آید صورت اول اینست که ممکن است طرف اول قرارداد که شرکت ملی نفت ایران است نفت حاصله را بدست بگیرد و در محل فروش صادر کند و در بازارهای دنیا عرضه بکند و ما امضاوار هستیم هر چه زودتر در این مرحله از موفقیت برسیم و خواهیم رسید و بنده دلش را هم عرض می کنم و همچنین طرف دوم قرارداد داد مهم خوش را از شرکت متراک تجویب میگیرد و او هم مطابق بازاریهای که اختیار داد و نفت بر اساس می کند و در بازارهای فروش میرساند این یک صورت بود و دوم این است که ممکن است طرف اول قرارداد با طرف دوم خوش آسانتو این بافتهاوه نفتی را که سهم اوست در بازارهای دنیا عرضه کند و بفرشده باز در این جا دوشوق دارد - دوشوق در این قرار داد کسانند ما این که بشق از نظر شرکت ملی نفت ایران اختیاری است یعنی اول شوق دیگر از نظر طرف دیگر قرارداد اولی است یعنی اگر نفتی بدست آمد و شتر کلی نفت ایران بازاری برای فروش آن در اختیار داشت طرف دوم قرارداد ملزم است که تمام نفت هم ایران را بیاکفتمت از آنرا کفتر کفتمت خود عرضه نکند و کمات بازارهای دنیا عرضه بکند و بفرشده و نیز اولی بر اساس قبمتی که در این قرارداد توضیح داده شده است و طرف اول قرارداد که شتر کلی نفت ایران باشد بریزد و شوق داشت که ما آرزو داریم بدان برسیم یعنی آسعد بازار فروش پیدا میکنیم کسهم

ولی نفری که نه آنها من و نه من آنها را
چون معلوم بود از طبقه و روشنگر مملکت بودند مذاکره
آنها را بعد از فرمایشات شهنشاه بود و در روز ششم همین این
فرمایشات و بیان حقیق که شاید برای خیلی‌ها غریب
بود بعدی ذهن‌ها را روشن کرد که پس از آنها بدیگری
میگفت که من در مقام آن هستم که عریضه یا مکتوب
شاهنشاه تقدیم بنتم. برای این اشتعا بکنم که بعد
ملت ایران را از این حقایق جریبات آگاه کرده بماند تا
ملت ایران بحقیقت متوجه شود که ما چه درون برافروشی
را در ظرف این بیست و چند سال برای استقرار این مملکت
و برای بقای این مملکت با هزینه اعلیحضرت هدایون
شاهنشاه بیست و چند گشته ایم تا امروز این ثبات و ترقی و
اعتزاز را بدست آورده ایم و امروز با ایلجابی در این مجلس
محترم مطرح است که عواید ملت ایران را از امتناع جدید
و اقراضی که صد رسانده است چون اجناس (صحیح است)
ساله امروز که بجزک زمان زمان آنهاست بچه‌های ده ساله
۱۳۳۰ هستند آنها اگر ندانند که ما برای ۳۰۰
تن نفی که بوسیله کشتی روماری از
این مملکت صادر کردیم سحرزوشن گرفتیم (صحیح
است) تمام شهرها را از زمین کردیم بزرگتریم که ما سید
نی نفی تا بوسیله یک دلال ایتالیائی که بدمع مولودش
یک بوفه بود که بما زودت فروخته ایم عظمت توفیق
امروز را که شما می بینید قریب ۸۰ میلیون تن
نفت در سال ۱۹۲۴ از این مملکت صادر شده و در این
نفت ما بجز پارس و سرخرده ایلیون دلار باطل شده است. و اگر
اشتباه نکنم ده پانزده میلیون دلار در آنجا فروخته می‌شود
قیل‌قلم عرض کردم که جمله مترشعه عرض میکنم قدر این
فراودار ما با مقایسه آن جریانات باید بدین می‌توانیم
بندل جوان امروز تقیم بکنیم که امروز چه موقعیتی
نصیب ملت ایران شده بایستی این مردم بداندند که این
مناس که امروز استخراج میشود نامیول آن مطابقت
قانون هانتولوی که جنب آقای نصفت وزیر در مجلس
سنا و در مانجیه شان فرمودند درست بخاطر
نیست که در گها فرمودند تمام عوایدی که ما از
نقد این فراودار ما بدست خواهیم آورد صرف عملیات

شرکت ملی نفت ایران یا هر قسمتی که شرک
ملی نفت ایران بخواهد بسیار های دنیا برساند
آزرا بفرستد و در ازاه فروش آن برای نفت رایبه ایران
بپردازد اساس قیمت نیمه راه در حقیقت عبارت از این است
که ما باقی‌های نفت را بر اساس اعلان شده طبق آنچه که
در متن قرارداد ذکر شده است حساب کردیم یک مایند
خاصی پس از مطالبات بپردازیم که شرکت ملی نفت
ایران بدولت ایران میراند بدست آورده امیر شرکت ملی
نفت ایران موافقت نموده است که این عواید بر
اساس سهام اعلان شده که از بهای حقیقی همیشه بیشتر
است و بیشتر بوده احساب شده است نفع این منافع را
بمورد خود بعنوان کامل فروش نفت سه برابر براندازد
بایستی بندهای ننگه اند که مردم که در حقیقت طرف
دروم در وضعیات حقیقی را تمیز دهد؟ برای این که
کسهم ایران را بخارج خود بهای برابر ناچار است قیمت
است و بیشتر فروخته شود میگوید آن را بر اساس قیمت
اعلان شده اما حساب میکند یعنی وقتی که تفاوت قیمت
برابر را که آن نیست است حساب کنیم در حقیقت ما در
این مورد دولت متابعان عایدان میشود آنها بکشتن اذنانغ
نفتی که برای فروش در اختیار آنها گذارده ایم بعنوان
حق کامل عایدان می‌شود تغییر است از بهای بندهای
ولی شرکت ملی نفت کوشش خواهد کرد و تلاش خواهد کرد
که در قبایل این منافع جدید بفقیر برای بدست آوردن منافع
بیشتر مثل همه شرکتهای بزرگ دنیا در بازارهای دنیا
رخه بکنند یکی امتیازات دیگر که در این قانون
و بنده بایستی متذکر بشوم که آقایان سؤال فرمودند
اینست که ما در این قرارداد کمیابینای طرف
روم قرار داد ما مزایم کرده ایم که حق
ابولویت حمل و نقل را بکشتینای نفت بدهد که
در ملکیت ایران باشد این مطلب سرمایه داران ایرانی
واخفاسی را که در خارج هستند تفریق خواهد کرد بپوشی
کشتن نفت که در ملکیت ایران و این اولین کار عملی است که
ما میتوانیم برای شرکت ملی نفت ایران برادریم مسئله دیگری
که بشتر امتیاز این قراردادها نفعی میشود آنچه در حقیقت
کابریگه است در همین هدف نفعی بوهائی نیست که

این قراردادها طرفهای دوم کلف هستند که در عرض سه سال
تعداد کارمندان خارجی را نسبت بکارمندان ایرانی به ۲
درصد تقابل بدهند یعنی بعد از سال اگر سه نفر کارمند
در این دستگاهها کار بکنند گفتند فوقر از این کارمندان
باید بفرمایند یا بشندان الزام برای شرکتهای نفتی خود
خود این موجبات را فراهم میکنند که آنها در مقام
تربیت کار کارشناس و متخصص نفت برآیند و برای
رسیدن به هدف غائی که عرض کردم در واقع
اروپا یا متعصبین به کارشناسان مدعی کثیری و حمله سوم
کاری است که ما از آنان درهندستان داریم میکنیم یعنی
برای اینکه بازار فروش داشته باشیم میسریم در ساختن
پالایشگاه و در هندستان شرکت میکنیم این موقعیت باقی
بموقعیت ما در هندستان است که نفت ایران شده است و افاقه
که با آقایان کارشناسان صحبت میکردم احساس غرور
کردم برای اینکه دیدم شرکت ملی نفت در هندتبری
شاهنشاه در رسیدن به آرزوی ملی که استقلال ما و تمام
نفت کشف شده باشد به اینها موقعیتی ناقل شده است
که برای اعیاب آمیز است تصور میکنم هم‌مؤالات
جواب عرض کردم ما بنابراین بجهت ما چرا بنیم خامه
میده و در صورت ضرورت مجدداً توضیحاتی عرض خواهم
کرد. (احسن.)
و گیس - آقای دکتر مصفاوی.
دکتر مصفاوی - بنده وقت خودم را به آقای امید
میدهم.
و گیس - آقای رامبد.
رامبد - از توضیحات و تفسیر لازمی که توسط مفسر
محترم کمیسیون داده شد و بعد آمد بنده تمام مسکنان
حزب مردم کمال تشکر را داریم. برای اینکه تصور
حزب مردم در حدود مطالبی که اینجا صحبت شد ما هم مثل
تمام ملت ایران باید از این اقدامات بسیار عقیده که اجازه
میخواهم بر حاصلاً عرض کنم استحقاق و استکبار آن متحصراً
مستحق شخص شاهنشاه تمام است (صحیح است) همه
سابقاً بکسر ابریشم. بیکش قولها بر ما راستند در سایر امور
هم این چنین میسر میسر اوامر شاهنشاهی را که درباره رفاه
حلال ملت و بهبود اوضاع مملکت صادر میشود بوقع اجرا
می گذارند (صحیح است) که ما میدهند در سایر مطالب

هم این چنین تشکیلی بدست و یکساخت از طرف دولت بعمل می آید. صاحبان (همین مناسبت از معبرانی که در اجرائی نبات شاهنشاهی توفیق حاصل کردند و این امر همرا به پادشاه ساینده نیز تقدیر و تشکر داریم. در خانه همچنان که نسبت به این اقدام بزرگ هم حزب مردم با مالک سرپاشندی زای موفق خواهد داد. با یک تذکره را از لایحه می دانم. بدو نشان شده که چنین انتظار آرا برود. مقرران عوازی که بوساله شاهنشاه در احقاق حق مردم ایران بوجه خود می آید نیز بوجه خود (صحیح است) این بولها مفت بدست نمی آید. بهتر است برای اینکه تمام بیست میلیون جمعیت ایران آنوقتیکه ما امروز احراز خوشبینی و سرپاشندی از توفیق این فرار در راه را بزرگ بخواهیم شاهدان شده در نحوه مصرف این عواید هم دولتها آنچنان اقدام کنند که هر بیست میلیون این خوشبینی احساس کنند (صحیح است) بنده عرایض را بهمین جا خاتمه میدهم. دیک بار در دیگر از توضیحات آقای مخبر که قطعا بر اثر بحث طولانی در کمیسیون ایشان به این نکتات واقف شده اند تشکر میکنم (احسن).

ولیس آقای نخست وزیر فرمایش داشتند:

نخست وزیر (عربیاسان هوراند). بنیغ مشقه اون بودم در حدود ساعت ده و پانجاه ملت آدم و خردوم را مجبور کرده بودم که راجع به این لایحه عرایض توضیحاتی بمرس مجلس شورای ملی برسانم. دوست عزیزم نخست وزیر شهید در حدود ساعت ۹/۵ صبح قبل از اینکه از نخست وزیری حرکت کنند به شرکت بیسه که در آن روز جلسه عمومی عمویش تشکیل بداد هم در دم میستند. رئیس آن جلسه محمود را در دست نفقن کرد و فراد کذاشتیم که ساعت ده باهم این جا بنشینم و مقدمتا از سنائی بمرس شاهسها و آفشایان برساند متأسفانه آن داستان به نتیجه نرسید و ما هم بدوستی را از دست دادیم قبل از اینکه راجع به این لایحه عرض بکنم خیال میبومد بوقع است که قبلا گزارش مختصری را که در شبیه میبندم و راجع به نقل نخست وزیر شهید است بمرس مجلس شورای ملی برسانم. گزارش است با اطلاعات و بازبان قضائی و انتظامی که فراتم می کشم.

آوردند در این زمینه تحقیق لازم و معلوم کردند که بکره نر یاد خدمتی این سه نفری که استانبول گشتند باضمی بنام صادق امینی همدانی فعلی خوب فروش مرتبط بوده. جلسائی با او داشته و صادق امینی سه قتمه اسلحه در اختیار آنان کادروه چندجمله آتاری اینمظنر تسلیم براندازی آنان کرده است. یک ماه و دو روز چهارشنبه یعنی یکروز قبل از وقوع حادثه در روز جمعه ششم و نهمین اسلحه بافتشگهای مربوطه در اختیار آنان میگذازد و متمهین برای اطمینان بیشتر و آزمایش اسلحههای خود همان روز یک تریلیک میکنند و قرار بر این بوده که متمهین در اجرائی نقشه خود اسلحهها را در میادگاه که معنی صادق امینی را درکنند که رضا و مرتضی پس از فرار دو قتمه اسلحه را با صادق امینی در میادگاه مترو میکنند.

صادق امینی از وقوع قضیه بلافاصله متواری میشود. مقرران صادق برادرش هاشم امینی همدانی که طبق مدارک موجود از اعضاء فعال و مؤثر فعالان اسلام بود نیز متواری میشود. ضمن تلاش برای دستگیری این دینفر معلوم گردید که صادق امینی چمدانی را که احیانا مفتوی آلات و ادوات و اسلحهها در خود ضمن فرار در نزدیکی از آستانها مخفی نموده بوجه خاصی به نامنصوص مطروف بانیکه چمدان را بوزر متز لریکی از آستانها هاشم و صادق در حالیکه درشکاف دیواری پنهان شده بود کشف گردید و محتویات آنرا عبارت بود از قتمه تینجه اسلحه کمری (دو قتمه اسلحه کمری مورد استفاده در امور ضیوض، جزء این ۲ اسلحه میباشند) مقداری توار ضیوض، قالب زربان، مقداری فشنگ، مقداری پاک ماشین شده بدون مقادرات و اشخاص داخلی و خارجی. بپهر بنان با کوشش مداوم شبانه روزی اینچنینا باید از کوشش مداوم مقامات قضائی و انتظامی که کرده اند منست و وزیر تشکر کنم بسنوا هاشم و سپس صادق در مخفیگاههای خود که هر زمان تغییر میدادند دستگیر شدند.

صادق و هاشم اشراف نموده که از ماهها قبل برای اجراء مقاصد خود که از یک سلسله افکار خاص افرامی و مغرب پر چشمه میگرفت بکسک عمادی از جمله مهدی

عراقی که از اعضاء مؤثر فعال فعالان اسلام است و حتی بهلشکنجه اسلحه نیز در اختیار کادروه، بکره تپیه و جمع آوری اسلحه بودند و پس از تهیه اسلحه بدینان عوامل اجرائی میگذاشتند که بالاخره در دوامه قبل صادق امینی موفق میشدند آتاشائی قبل که با اسلحهها فرستاده جلسائی در منزل وی تشکیل و در مرتضی متمهین (محمد بنخالئی - با صد ظاهر مرتضی و مرتضی متمهین (را که خود و اجداد زبینه مساعد و دارای عقائد افراطی خود و اینکتهائی بودند تحت تأسیست نظفینات خود فرارده و نقش قتل نخست وزیر شهید را که قبلا درج شده مشتکه از هاشم و صادق امینی میبوده عراقی تصویب شده بود سه مرتضی متمهین بادشده بقبولاند.

افشاه منبشاده که مهدیه عراقی نیز دستگیر نمود خریداری و تحصیل اسلحه را تاجیه برادران امینی و مهدی عراقی روشن کند و کاسیکه که در اخفاق متمهین و آلات و ادوات جبره مداخله داشتند دستگیر و قضیه همچنان از طرف مقامات مسئول قضائی و انتظامی با کمال جدیت مورد تعقیب است. اطلاعات بیشتری در آینه مجدداً بویست خود بکسک اختیار تران خواهیم گذاشت بنده خیال میکنم لازم بود در این امر روز در این لایحههای که فرار بود نخست وزیر شهید راجع به آن صحبت کند کرداری برصحات برسانم. مسلما من شخصائیل بودم ای کاش خودم تصور اونجا بود و واسدای کمرش و بان روحی بخوش بودم. اینست راجع باین لایحه اینچنینا شنسا صحبت کند و درباره این لایحه خیالی کم جناب آقای مرتضی که مرا بسیار راحت و آسان کرد. ایکسکتر در همه کارهای نخست وزیر و وزیر دارائی شخصی مشتایان از لایحه دفاع میکرد و اولایان را بدسترس می گذاشت ایشان مثل کسک شخص صحبت کردند من هم با ایشان تریک می گویم هم بخودمان که اینطور صریح و باهکات بیاضی و داده تواناستند این موضوع را در دست کنند و سوائت جناب آقای هاشم را جواب بدهند که حکمتا بعد از یک بررس سیاسی یعنی باقیه نمیشود. از فرمایشات جناب آقای رامید هم تشکر میکنم و به ایشان اطمینان میدهم که ۱۸ میلیون لایشره همیز برای کارهای عراقی که بیست و سه میلیون ایرانی از استناده کنند منمنا

حسین قدخارج مختلفی راجع به نفت هست جنگه نفت یکی از بزرگترین جنگهای اقتصادی قرن بیستم است که خیلی کشایا، مقاله‌ها و داستانها در این باره منتشر شده و هم‌بیش کم‌بیشی بزرگ که به آنها می‌گویند خاربران نفت، در این راه چه مشاهده شده و چه جنگ‌ها و راه‌های گشاده کرده‌اند که بیست و هفت عدم تقویت نیروهای انسانی مالک صاحب نفت و بدست اطلاع مردم آن یک قراردادهای ظالمانه است بسته شده که تاریخ خودها هم نشان میدهد آن قراردادها موجود است و قد تاریخ نفت ایران را مطالعه می‌کردم دیدم اولین باری که در ایران قرارداد نفتی منعقد شد زمان ناصرالدین شاه بود و در آن زمان چه قراردادها با ملت ایران بسته شد، چون بنده می‌خواهم مقابله‌ای بکنم در طرف این چند سال این قراردادها با چه سرشتی تغییر کرده و آنچه تسخیری کارمزد ملت ایران صاحب چندین قرارداد شده است، قراردادهای گمراهی و نفس‌خوارانه ایران در زمان ناصرالدین شاه با زوربسته شده می‌خوانم «۱۸۷۹» مدت این امتیاز «۵۰» سال بود تمام مضامین آنرا که به استخراج داشته و بیلاوه استخراج گدایه ممالک ایران به استخراج نقره انحصار ایجاد داده‌اند سرانجام ایران را، تأسیسات یک ایران که بالاتر متعجب شده به همان بانک شاهی ایجاد مؤسسه برای احداث راه‌تأسیسات گمرک و قسطنطنیه را در مقابل نمایان امتیازات بخاری هادی سیستان می‌فرستد راه‌آهن و سدهای تازه از صنایع مؤسسات دیگر داده می‌شد ولی همی پیشتر می‌رسد از یک مدت کوتاه وقتی یک قرارداد نفتی منعقد می‌شود خاک ایران را «۲۲» منصفه نفتی تقسیم کردند که به منصفه‌ها همین منصفه‌ها قرار است همین منصفه‌ای است که امروز قرارداد آنرا برای تصویب آورده اند و تحت هزار کیلومتر آن امتیاز داده می‌دهد کیلومتری نفتی و در مقابل «۱۸۰۰» میلیون دلار پذیره و «۶۹» میلیون دلار پذیره مدت‌دار گرفته می‌شود و بیلاوه «۸۰» در صد از در صد از صنایع هم عاید ملت ایران می‌شود این قضاوت و فقط در اثر توجه و درایت و اطلاعات عمیق نشاندهنده است (صحیح است) که تمام امور و اقدوسطحتند و میدانند و همین دلیل هاتطور که خودشان اقرار می‌نمایند پیشتر بهمین اشاره فرمودند، بودند افرادی کمشی به تأسیساتی که ساخته بودند که گمراهی‌های نفتی در زمان ناصرالدین

زهری خداشناس است. منگت کسی بغداد است بلشیتیان اوست در این چنین تحریکات است و قبل خداوندان افشار نهمیروا و ناماد قواوین ملت اقبال میکند و امر لازم برای تأمین حقوق ملت ایران صادر می‌فرمایند و آگاهی که مأمور اجرا هستند میروند و فرادای می‌آورند که امروز اختصار ماکر و وضوب آن را داریم (احتساج) که هاتطور کم‌ترش کردیم در بافتند چنین کتابهای مختلفی نوشته شده که اثر راهبیت فرادای نظر اقتصادی فوق العاده مهم است و هاتطور که عرض کردم ما باید بخدای بزرگ که اشرارباشیم که بنام کلیسای مدعیان داده می‌آید باید چند سال قبل و این فلات قاره در روزنامه منتشر شده بود مرحوم ستانور لسانی ایشان کتابی راجع به نفت نوشته بودند راجع به فلات قاره شاید آن روز هم مردم راجع به فلات قاره اطلاعاتی نداشته اند ولی ما امروز می‌بینیم در سواحل خلیج فارس در زیر آب زیر دریا نفت استخراج میشود و کشورهای شکرگمهای نفتی مشغول عملیات نفتی هستند علاوه از آن مناطقی که عاید ملت ایران می‌شود این مناطق نفتی بخصوص بنادر جنوب ایران که خوشبختانه در اثر توجه شاهنشاه در یک وضع ستاخیری هستند یعنی مردمش برای اولین بار احساس امنیت و آرامش و استراحت می‌کنند از مزایای این قراردادها ما می‌توانیم به دستچین این نفتی و شوری نفتی اختصار و دفع چند روز قبل در خدمت جناب آقای رئیس مجلس و جناب آقای دکتر خطیبی رقیبه به بنادر چنگ چاه پهلوانی امرای محضرت و یک کپی به ادارای محرمی فرستاده اند به بنده جناب و چاه بهار و خلیانان اهالی با حویلیسا های مدندان هم مردمش از اجزاء بهار و جاسک منتقل میکنند و در آن کیلومتری مسالجه می‌کنند و باز بیشتر خودشان شدم و نفتی که آن عدا می‌که در زمانه در جاسک خودشان می‌کنند «۴» نفر زیر شلتر پستار و کارنده ایرانی بودند که اختصار ابون ایشان حقوق دیناری حقوق بگیرند رفته بودند در جاسک هوشنگ محرم خودشان را مصالحه می‌کردند (احتساج) و اها با یاشی شرکت بک به ملت ایران که تا این بد در یک ملتی حس نایون و همکارای وجود دارد نفت چندین بار از آقای دکتر خطیبی پرسیدم که بطور

ممکن است یک و کتری کار روزگار کنن را اول کند و در چاه بهار بماند مردم راجعاً مطالعه کنه: نشان کنند می‌بیند اینها اولی و اولی باشد و آمده است و معنی و علاقه‌ای در اینجا کار می‌کنند مایاشی این در امداد نفتی را که عاید کشور میشود هاتطور که آقای رضوی اشاره فرمودند فرعون آن ایجابی در جنوب می‌تواند مایاشی کشور ما احتیاج دارد به سرمایه گشایان جدیدی می‌تواند به کمک دارد به این باره باید اقدام کرد که جناب آقای موقر جنابالی که مقاله هر قوم می‌فرماید هاتطور که عرض کردم نفت در خوشبختانه کرچه هنوز جنبه سیاسی را حفظ کرده ولی در فلات قاره در دست ملت ایران به سیاست و مستقل شخصاً آنچه اقتصادی دارد و جنبه سیاسی خود را از دست داده یعنی به اینصورت که نفت دیگر برای عده‌ای سیاست بان مطرح نیست که بیایند و بیا: دکان برای نفت باز کنند و یک نابلی نیز برزند و از آن بهره‌بردار می‌کنند خوشبختانه در اثر زهری شاهنشاه این دکان‌ها بسته شد و امروز اگر لایحه در خدمت مجلس مطرح می‌شود فقط بخاطر اهمیت ارزش جنبه اقتصادی است که به اینصورت اگر مقصود است یک دلار بیشتر برای ملت ایران بگیرند اما شاید در این ایستور بود چنانکه وقتی کتابهای نفتی را مطالعه می‌کردم دیدم کالمنسو در جل برجهت سیاسی فرانسه گفته است ارزش یک قطره نفتی اسرائیل از یک قطره خون انسان است او از نظر خودی ایستور حسابی کرد و خراسان بود که آسمانهای خود خوشی را به خطر بیندازد که فقط از نفت بن بخش از ممالک توله کننده برود ولی غافل از این بود که مردم مالک توله کننده هر روز بر سطح تیزی انسانیت قوی میشود و آنقدر از حقوق خودشان دفاع می‌کنند و می‌دانند برای مایاشی خودشان هم همان ارزش و همان اهمیت را دارد و این نفت برای آنها ارزش خون با هر چیز دیگر را دارد و و باید نفت را بقیبت واقعی خودی از کشورهای تولید کننده بخردند و برین صرف کنند و باز دریم در فرانسه جای دیگر سن مکانی را که یکی از مجالس است با کالمنسو کرده ایستور نوشته بود: «ملکیتی که نفت دارو امپراطوری را دارا خواهد بود»

امپراطوری دریاها را بوسیله خود استیمن نفت امپراطوری آسانها را بوسیله خود استیمن نفت امپراطوری خشکی را بوسیله بزرین نفت و نفت امپراطوری دنیسا را بوسیله قدرت مالی که بشکلی به این مده حیاتی دارد که قوی‌تر و احاطه کننده تر و مسلط کننده تر از خود طلا در زمین میباشد «بنابر این خوشبختانه ما دارای چنین مده و دارای ارزشی هستیم و امروز هم می‌توانیم چنین آقای سید زهری که اینها را با مطالعه و تحقیقات نهایت استقامت و اینکته جنابالی بنده عاید می‌آید مایاشی راجع به نفت مقاله می‌نویسیم و همیشه منتقد بودیم که متناقض ملی ما باید از نفت بحد آن شایع شود امروز منتقدم که بیست و «۲۰» سال مقاله نویسی «حرف صند» می‌کنند کردن با کمال اختصار و سربلندی می‌توانیم گوئیم به آن نتیجه رسیدیم (احتساج) و متناقض ملت ایران از نفت خود بشود کامل نماند خواهد شد. همین جهت خود کمال خوشوقتی است از این که می‌توانیم یکریک آمده که نسبت از نظر تاریخی اشاره بشود مرحوم چریل که چند روز پیشتر رحمت ازیدی بیوست در یادداشتی خود نوشته است ارجاع صنایع نفتی ایران از لحاظ نظامی و اقتصادی و صنعتی تا امپراطوری انگلیسی نالیدت ایالی سالی نهمه و مخصوصاً فرقه است ولی ما خوشوقت هستیم که امروز در نفت ما یک کیلومتری با یک کشور با یک دسته با هم نیستند ما هر مللکیتی هر کشور را با هر کیلومتری که هر خریداری که عالیترین و بهترین شرایط را مملکت ایران عرضه کنند از آن شرایط با باند هاتطور که رهبر ما در کتابهای نفتی را در داخل مملکت نظیر فرمودند هاتطور هم بخاری همین اجازای را نمانده‌اند که در امر نفت از نفوذ سیاسی خودشان استفاده کنند و احیاناً بخواهند در منابع سیاسی و اقتصادی و مالی ما دست امزازی بکنند آن روز هم بنظر بنده بسته شده است (صحیح است) و همین دلیل است که می‌توانیم شاهنشاه در پیام خودشان در آن شرایطی که ما داشتیم فرمودند: متناقض ایران از منصفه نفت غیر خودشان تا «۱۹۷۰» فریب

نقیی ما به سفر رسید و بمسواوات آن عاید نفی کویت، عراق، عربستان سعودی و قطر و سایر ممالک بحد سرعت زبانتوری بلا توقف میبود این احتمال را داد که خدا نداند نفق، کبابهای نفی آنها کی گمراهی بک شغلی کارها میکند نفی در اقتصاد بدیون نفق ما اقتدر بود که منافع نفق آنها برای ما تعدیل شود، شیرهای نفق ما مسته بود و اماقیبت کمتری نفق نفت کویت را بخرد نفق عربستان و سایر ممالک و آگاهاید از نظر مالی دیول واری می برای آنها خیلی بهتر بود صلحت آنها در این بود که نفق ما تعدیل بشود ولی صلحت ما نبود صلحت ملت ایران در این راه بود که امروز در کتب میرویم راهی است که باوضام مدیر ما بر نامه اش را طرح میکند و میفرماید من دارم میروم این راه را صحیح است ما اگر بتوانیم از این مناطق نفق ایران که بهطلقات مختلفی تقدیم شده هر سال نالاف پاکشمنه نفق ما بر این صورت یا بصورت بهتر امکان پذیر باشد که بنظر من درشرایط فعلی ما باین بهتر من شراطت بود بهتر از این مقدار و ممکن نیست همین بودن این از این بهتر بود بکنیم که اگر روزی من هفت مثل نغال شد از نظر راه و اهیبت افتاد نسل آینده ما نفرین نکند گویند پدران نالافی داشتیم که این منابع زیر زمین ما را فراموش کرد و بعد ما ما را در کرسنگی که داشتند همینطور که امروز ما میانی با نوبه ایها که کشف کرده و در زمان قاجار به بیخاریت از غلظی به خارجها دادند نفرین میکند آنها هم ما بنظر این مکتوب که عمربا پیداین فرار دها و اما قضاصلت عمق اقل بکنای که قاعه این فرار دها و ده دمیوری این فرار دها بودند درود بر سر فتند و دعا کنند (اشاهه) اینکه عرض کردید مورد کویت پاک شکتهی والاد است عرض کنم در طرف این چند سال اخیر کویت کواسته از منابع نفتی از درآمد نفی اش در همان الهامی که منامیاع نفق ما تعدیل شد که قبل از آن نظر مقدار استخراج در خارج میانه مقام اول را داشتیم ولی بعد از آنکه منابع نفق ما تعدیل شد کویت اول شد، عربستان سعودی دوم شد و ما تا مدتی در دید آخر بودیم یعنی به سفر تا بتدیج باز بر کشتم یک مقدار استخراج ما زیاد شد بنده در یکی از

و بشهاده بسیار کمی تصور میکنم از متخصمین خارجی باشد برای کارهای معینی ولی اکثر آنها مهندسین ایرانی هستند و باز جای نهایت بر شرفه است که اکثر این مهندسین در همین دانشگاه، فنی خودمان تحصیل میکنند و تربیت میشوند عدایه هم که خارج (صحیح است) بوسی اینها کشف شده اند و خوشبختانه ما هم مهندسین اینها کشف و تصدیق کرده و حساب آقای مهندس ریاضی مقام معظم ریاست که سالها دانشکده را اداره میفرمودند اکثر اینها شاگرد خودشان هستند و اینان میفرمودند که اینها در رویف متخصمین بسیار خوب هستند (صحیح است) و خوشبختانه ما هم مهندسین این صنعت نفت ما بدست ابراهیم اداره میشود حتی در بعضی از ممالک هم متخصمین نفت تمام عقائد اینهمه باز موجب سرفرازی سر بلندی است بنده راجه ما این فرار دها که میدان آقای مرحومی خیلی خوب توضیح دادند ما میدانیم بلطالی عرض کنم یعنی یک مقایسه با این فرار دها و قراردادهای قبلی بکنم که البته نامندگن محترم معنصر هستند و بنظر من بیخوشی و بیعت نفت در ایران برای تاریخ نفت در ایران قبل از ملی شدن و بعد از ملی شدن جدا گانه مطالعه کرد قریب از ملی شدن یک برنامه ای بود و بعد از ملی شدن یک برنامه من بگفته اشارهای نمیکند تاریخ هست مدون و صریح و در شرف است بنظر من خیالت آرز است البته بنده از فرار دها که با سروسیمست شده دفاعی نمیکند شاید همان طوری که اینجا بحث گفتند و در این فرار دها که اینها مکتوبات که فرار دها میسند بودیوازم خوشتریم که با انعقاد آن فرار دها توانستیم پوشش اقتصادی ما را بچود بنخشیه بازم خوشتر هستیم که این جناب آقای هویدا که خوششان هم از متخصمین نفتی مملکت هستند و در این زمان تحت زبانی کبیده اند درین ضالیه اولیک توانستیم یک شکر از حقوق ملت ایران را در آن فرار دها بنحو بهتری تأمین بکنند از جنابالی و متخصمین نفتی متشکر هستیم که باز این فکر هشید و چون بنده دردمه و شاهد و ناظر بودم می بینم که با معیجت و جلوه این کار نشان میسر شد این در این راه زحمت میکشند این برای ما واقعا موجب افتخار است که امروز مملکت ما مایر حطای از طرف رسیده است که در سطح عظیم نفت کار نشانمان ایرانی دارو میکشند

است که در ۱۵ خرداد ۳۷ منعقد شد و این فرار دهای

فرزاد نفتی این بود که اگر مقاسه‌های می‌شود بین فرزاد پان آمریکایی و این فرزاد جدید است برای اینکه فرزاد پان این امریکایی شده که هر چه ممکن است از کمپانی امتیاز به نفع ملت ایران گرفته شود ولی در این فرزاد جدید می‌شد که آن فرزاد پان آمریکایی مطالعه بشود و امتیازات بیشتری به نفع ملت ایران گرفته بشود آهی مرضی اشاره کردند به مجامعی من عین مطلب را دارم که می‌نویسد وقتی دولت ایران، شرکت ملی نفت ایران شرایط را اعلام کرد نوشت شرایط را که شرکت ملی ایران منتشر و پیشنهاد نموده بوددی سنجین است که بطور مسلم کمپانی‌های نفتی بین المللی نتوانند قبول کنند و یک سلسله مطالب دیگری نوشته بود ولی بعد از اینکه این فرزاد بسته شد و امضاء شد و مشن آن در دنیا منتشر کرده‌اند می‌جمله در تاریخ ۱۸ و ۱۹ که زانویه اینطور نوشت « افتاد فرزاد ای جدید فلات قاره و خلیج فارس با اینکه گروه نفتی مرکب از شرکت های نفتی بزرگ جهان از جمله (شل) اری تولید می‌نشان داد که شرکت های بزرگ نفتی به اصل مشارکت با شرکت ملی نفت ایران که یک کشور تولید کننده است تسلیم شدند و بعضی سرانجام همین کمپانی‌های که روز اول متفق بود که ایران در این راه موفق نخواهد شد و این اساس به نتیجه نتواند رسید هیچ کمپانی حاضر نیست در مقابل یک واقعبین گرفتار آن واقعبین اراده پادشاه ما بود آن واقعبین اقدامات صحیح و سالم مجریان منویات شاهنشاه بود به نتیجه رسید و اشتراک کرد که بالاخره کمپانیهای نفتی در مقابل اراده پادشاه ایران و در مقابل اراده ملت ایران تسلیم شدند » صحیح است (این بنظر من بسیار برای ما با ارزش است) بزرگم روزنامه یورپورث تایمز که از بزرگترین روزنامه های آمریکا است راجع به همین فرزاد نفت مقاله‌ای نوشته بود که این مقاله به نظر من فوق‌العاده احمیت دارد برای اینکه یورپورث تایمز از روزنامه های بسیار سبزه دنیا است و مقالاتی که می‌نویسد حساب شده

است می‌نویسد: « در این مورد باید متذکر شد که بالاترین حدی که شرکت های نفتی در جهت مشارکت با شرکت های تولید کننده قابل شهادت فرزاد نفتی در آن مقرر گردیده دولت کشور می‌تواند به نسبت ۶۰ درصد سرمایه‌گری کرد ولی در فرزاد های نفتی اخیر شرکت ملی نفت ایران ندیده پانشاری کرده که کلیه پیشنهاد های مزایده شرکت های نفتی زیاده طلب اصل مشارکت ۵۰ - ۵۰ را با شرکت ملی نفت ایران شامل باشد و اینجام نیز شرکت ملی نفت در این راه موفقیت کامل نمود بدین ترتیب آنچه که عاید ایران می‌شود به آسانی بالغ بر ۷۵ درصد از منافع فرزاد بود طبق گزارشات سابق یکی از کسود های برنده مزایده نفت فلات قاره ایران حق توافق نموده که ظرف ۵ سال آید همه دولت ایران را در ۵۵ درصد برساند و حقوق ۲۵ درصد را عایدت ایران بدین گف که قبول چنین شرایط سنگینی از طرف شرکت های نفتی ناشی از این است که این شرکت های عایدان بدون توافق در نوعی مورد مزایده بقرابطی است بهم مرداری از فعالیت نفتی جدید با سرعی پیش از آنکه که در خارومیا نه موصول است ببطور خواهد رفت برای مثال شرکت شل اعلام نموده که بطور قطع در سال جاری اقدام بخفاری خواهد نمود و ما بسیار حقوق هستیم که این منافع نفتی بسیار نفتی برای اینکه هر انداز نفتی بر ما باشد ۵۰ درصد سرمایه‌گری در نصیب ما می‌شود و ما باید بدرگه خدا دعا کنیم که این منافع نفتی بقی ذخایر نفتی بسیار زیادی برسد که منافع بیشتر تأمین بشود کمبند ۵۰ درصد آن سرمایه عاید ما بشود و ۵۰ درصد آن عایدات ما می‌شود که اگر در فرزاد های نفتی شرکت می‌نمود دیگر دنیا ضایعیت نمی‌ول و هر کسی بپندد کسی کار می‌ندارد این همه جزایر در خلیج فارس هست در آن طرف خلیج هست که نصف آبشویی و همچنین در آنها می‌شود و کسب کار عمارت اداری و وقتی می‌بینند در

خلیج فارس در فلات قاره ایران میان بهره برداری نفت می‌کنند مستکملهای حق می‌شود و از منق درینا نفت در می‌آید آنها حق دارند نسبت با نداشت بشوند و از این بیشتر با عصابی باشند چون کاری از شان ساخته نیست و چون در مقابل یک کشور و ملت قوی و شجاع و رشید قرار گرفته‌اند بناچار فوض می‌دهند و از این جهت و باسراها به تنها نتیجه این می‌گیرند بلکه امروز دولت در دنیا خجل و سرافکنده هستند برای اینکه به خود یاد شده که ملت ایران یک ملت صلح جوی است ملت ایران یک ملتی است که می‌خواهد در راه و مساندرت ایران قدم بردارد و اقدام کند نیورپورث تایمز در شماره ۲۶ و ۲۷ نوشته بود تحت عنوان چشمپوزی و انداز جهت استخراج نفت در خلیج فارس می‌نویسد « انتظار می‌رود که خلیج فارس اسال بزرگترین صحنه فعالیتهای اکتشافی نفت گردد با وجود فراوانی منابع نفتی در دنیا، این موفقیت برای شرکت ملی نفت ایران خیلی مهم بود و احتمال می‌رود این ناحیه بزرگترین منابع نفتی جهان را در بر داشته باشد یعنی از جاهای این منطقه از بزرگترین تولید چاههای نفت دنیا می‌باشد ما در خلیج فارس و هر نقطه از ایران که هر منبع مالی و اقتصادی داشته باشیم باید بیاندیشد با یک فرزاد دانی در آنجا عمل کنند و منافعی با عیلمت می‌تواند بشود اما چون خلیج فارس می‌گزارین فعالیتها شده و هر چه این میزبانان شده این است که نفع غیر حلاله موجود خلیج فارس شده است ولی در اینکار به شخصاً مستفهم که کمپانی های بزرگ نفتی که این موفقیت را می‌بینند می‌تأثیر در تحریک آن آدم مقوالی که در در آن آید کشور هند نیستند و آنها هستند که تحریک این کمپنیست که رسید که ما اندازشاری پیدا می‌کنند این امر نشان می‌دهد که ما می‌توانیم قبول کنیم که این جور آدمها دست نشانده کمپانیهای نفتی هستند برای اینکه یک کشور نیز مثل ایران از این فزایع نفت می‌کند یعنی مخصافه اینکار خدایران نفت می‌باشند که از آن صورت می‌توانیم سنجوسر بنابر این آنها هستند که دلار بردهند لیره می‌دهند، خرج می‌کنند و زمین‌سوره عایداتسار پیدا می‌شود که با عیلمت می‌گیرند بخلیج فارس خلیج عربی است ولی ما که

ملت ایران هستیم ما که می‌دانیم بهر هر دو ا توانایی ما را از بود امانتانی می‌کنند مکتومی شریف شوخ باغ نبیسی در بزم نفت در می‌آید که حق دارند نسبت با نداشت بشوند و از این بیشتر با عصابی باشند چون کاری از شان ساخته نیست و چون در مقابل یک کشور و ملت قوی و شجاع و رشید قرار گرفته‌اند بناچار فوض می‌دهند و از این جهت و باسراها به تنها نتیجه این می‌گیرند بلکه امروز دولت در دنیا خجل و سرافکنده هستند برای اینکه به خود یاد شده که ملت ایران یک ملت صلح جوی است ملت ایران یک ملتی است که می‌خواهد در راه و مساندرت ایران قدم بردارد و اقدام کند نیورپورث تایمز در شماره ۲۶ و ۲۷ نوشته بود تحت عنوان چشمپوزی و انداز جهت استخراج نفت در خلیج فارس می‌نویسد « انتظار می‌رود که خلیج فارس اسال بزرگترین صحنه فعالیتهای اکتشافی نفت گردد با وجود فراوانی منابع نفتی در دنیا، این موفقیت برای شرکت ملی نفت ایران خیلی مهم بود و احتمال می‌رود این ناحیه بزرگترین منابع نفتی جهان را در بر داشته باشد یعنی از جاهای این منطقه از بزرگترین تولید چاههای نفت دنیا می‌باشد ما در خلیج فارس و هر نقطه از ایران که هر منبع مالی و اقتصادی داشته باشیم باید بیاندیشد با یک فرزاد دانی در آنجا عمل کنند و منافعی با عیلمت می‌تواند بشود اما چون خلیج فارس می‌گزارین فعالیتها شده و هر چه این میزبانان شده این است که نفع غیر حلاله موجود خلیج فارس شده است ولی در اینکار به شخصاً مستفهم که کمپانی های بزرگ نفتی که این موفقیت را می‌بینند می‌تأثیر در تحریک آن آدم مقوالی که در در آن آید کشور هند نیستند و آنها هستند که تحریک این کمپنیست که رسید که ما اندازشاری پیدا می‌کنند این امر نشان می‌دهد که ما می‌توانیم قبول کنیم که این جور آدمها دست نشانده کمپانیهای نفتی هستند برای اینکه یک کشور نیز مثل ایران از این فزایع نفت می‌کند یعنی مخصافه اینکار خدایران نفت می‌باشند که از آن صورت می‌توانیم سنجوسر بنابر این آنها هستند که دلار بردهند لیره می‌دهند، خرج می‌کنند و زمین‌سوره عایداتسار پیدا می‌شود که با عیلمت می‌گیرند بخلیج فارس خلیج عربی است ولی ما که

یسا که میربستان دستگام اوزی مالروز ملکستان خوشبختانه از آموهای در ستکوار بود بهر ممداندا و اینها هستند که میبویاندهم را بنیاتیان باشاهامانند هانظور که لازم است و همانظور که در هر ما فکر میکنند این بنات عالی را بشیر برسانند موضوع دیگری است که باید در این مورد عرض کنم که باز احتیاج با ایران بونی بود معوض بود. البته پیشتر که ۱۸۵ میلیون دلار فساد است که از توضیح این قانون بلافاصله پرداخت خواهد شد و ۶۹ میلیون دلار پذیره مدت دار است ولی در آن دفتر اردو قبلی تا آنجائی که بنده اطلاع دارم مثل اینکه میرب نیازی نداشت و آبپاک ۵۰ میلیون دلار پذیره داشته است شاید بنده هم فرادادی که پذیره داشته فرار داد آبپاک قبول که حالا پادم میآید پذیره در دولت آنجا که از آنجا قبول که بندهم اقتضای ماموت نخت و زیری را داشتیم آن پذیره نقی هم جناب آقای هوبدا بمصرف کارهای عراقی و تولیدی رسید و الان هم مردم خیلی از نقاط ایران از پذیره خاطر خوب دارند در کرکستان که آقای شیخ الاسلامی شریف دارند و دیگر استانرا از زمعل پذیره ساخته اند در تبریز هم همینطور در شیراز هم همینطور در همه جا هستند که پول پذیره به اینصورت بمصرف رسید (بازی ولی بهارستان نزدیک) اما تالش از محل پذیره به الموت و اردستان هم خوب رسید اینرا دیگر باید از جناب آقای هوبدا خواست کرد که از محل پذیره مقداری هم بمصرف اردستان و الموت برسد (مهندس سیتی - شاهرود را هم بفرماید) شاهرود هم همینجنسند چون در مورد پذیره عقیقه خار صادم روز هم که لایحه مطرح بود عرض کرد عقیقه باقی نمانست البته ممکن است عقیقه بنده نیجه باشد ولی دولت نباید معامله کند بنده متقدم همانظور که هنوز جناب آقای هوبدا مردم از زمان سابق قید از راه این خاطر خوب دارند یعنی میگویند که ما اگر عوارض بنده را مستحب ما میدانستیم که اینوز را میدیدیم ولی ملکست ما مستحب راه آهن میشود و یا میل این پول را در میرداخته ممکن است این پول که شما میگید به بمبارف لازم شود و اجتری برسانید ولی چشم مردم نیغورند شما اگر این پذیره را

بگیرید و از این محل آرزو هم بنده عرض کردم ۵۰ میلیون دلار یا صد میلیون دلار صرف ذوب آهن بکنید همیشه ملت ایران امروز و بعد همیشه میدانند که یک درآمد نفت ایران صرف با امر بصری و فوق العادوی که جزو آمار و آرزوهای ملی ما یعنی ذوب آهن بوده رسیده مسلماً خواهند گفت اگر سو پول پذیره را در اختیار ما بگذارند ما متصنفاً ذوب آهن ساخته خود خواهیم کرد پول پذیره صرف واقعی خود رسید در حالیکه اگر این پول داده شود بازمان بر نامه که بنده به آقای مهندس اسفیا، خیلی اراوت دارم در ستکوار را خیلی خوب میدانم این میرود در هر زمینه های عراقی ولی مخصوص همین نیست بگذارد ملت ایران بداند که از این پذیره بکار کلک مین و متخص نده شما میخواهد الان صنایع تبریزی را توسعه بدهید و بنده آمشرا را دارم که خود و فرانسویها آمدند و بوضوح حرفتالی هم گزارش دادند و میدادند که باید یک میلیون دلار متوناید صنایع پتروشیمی را حد اکثر توسعه بدهید و این پول هم در ظرف ۵۰ سال بر میگردد و چه اشکالی دارد که از این پول ۵۰ میلیون یا ۱۰ میلیون دلار متصنفاً صنایع تبریزی اختصاص داده شود (مهندس - سپهر ضروری است) بنده متصنفاً که این پذیره بران میگردم و متخص و چشم گیر خرج شود که مردم همیشه بداند و برای همیشه بغاظر مردم میاند آن در همه ما در سنح سبت میگویند ما در زمان سابق در قیاماتین خدمتوار دایم پول خوشبختی که راه آن ساخته شد و اگر از این نوع مالیاتا بکسرند بیدیم در حالیکه روی نفت و زیرین برای اسفالت مالیات گرفتند ولی بمصرف اسفالت رسانند اینست که مردم از اسات متصنفاً اگر متصنفاً برای اسفالت بگیریید صرف اسفالت کنید بنظر بنده مطالعه فرماید برای یک مصرف خاص و متخص که هم مردم امروز و چه فرادادند اگر امروز این لایحه سپیش آمواری پول گرفته شد اینشکار خانه هانظور که سابقاً بانویان و یا تروسیه البته پیشتر کتباهی نادوی ساخته شد اما بطرفتر هابونی فرمودند لزوم است که مردم برای اینکه از هر امری واجب تراست و باید این مبلغ مین و متخص بشود بیهه مصرف عراقی و تولیدی میرسد بنده شخصاً نیتوام که پول هم صرفی خواهد

رسید ممکن است بمبارف واقعی و صحیحی هم برسد (نخت وزیر - معارفین بنده) خیلی متشکر حتم که موقع طرح آن لایحه بفرماید که مردم بمصرف متخص و معینی برسد تا آنجا که بنده بداندن راجع بساخت اینجا سبت شد جناب آقای مرتضوی بنده رفق مساحت همه این فراداد را که رقم تمام مساحتی که به کسریوم داده شده صد هزار مریع متر مساحتی که بهر پیرب داده شد ۳۳ هزار کیلومتر مربع است مساحتی که به ابپاک داده شده است ۱۶ هزار کیلومتر مربع است مساحتی که به این پنج فراداد داده شده ۸ هزار کیلومتر یعنی اگر یک فرادادی متصد بود و آن ۱۸۵ میلیون دلار را ما بکمیریم مثل اینکه در ۱۶۶ هزار کیلومتر به اندازه دو فراداد استقاده کرد و این پنجاه از شهر و دریاوت و واقعا باید عرض بکنم رهبری شاهنشاه است و مبرجاری که خوب توانستند بکنند و بنده بهر شیوه با فرادادی دستگام شرکت ملی نفت آقای هوبدا اشاره فرمودند راجع به آقای دکتر فلاح بنده باز اشاره میکنم واقعا یکی از بهترین متصنفاً ما هستند یعنی از بهترین افرادی است که در اسر نف نفت کشی دارد و وارد است و مطلع است و همین اکیب آقای تحصیل کرده و فهمیده هستند که خوب متوناند از صنایع ملت بکنند. مطلب دیگری هست که شرکت ملی نفت استامبول از این کتباهیها شافشته بانگس بیازان جمع نهاد کشفاتی انجام ندهند آن مبلغ ضیوط قرض بکنیم آن آن فراداد نفت متصد شد یعنی شرکتها ما در آن منطقه معینی را در زور کردند میشود شیبه را قوی کرد روی همان احتلاصا هر ازان احتیالی که داده میشود که ممکن است این فراداد را که بستند کشفاتی بکنند و برسونی از اینجا نهاد گرفته شد که طرف چهار سال اول باستانی حدود ۱۱۵ میلیون دلار خرج صنایات کشفاتی میماند یعنی کشفیات بکنند و بنده شیبه راجع در حالیکه در فراداد سیرب یک تبصه دارد در حدود ۲۲۰ میلیون دلار و در فراداد ابپاک در حدود ۸۸ میلیون دلار یک همبو

نهدی دارند ولی در اینجا ۱۸۵ میلیون دلار نهاد دارند که بکبات این شافشتهها هم سال یک میلیون دلار است که بنام ملی ایران میشود چون بانک ملی ایران است که این ضمانت داده و بنده هم دقیقاً نیتوام که باسالی حق این کل میلیون دلار است با معیوم رقمی بنظر آمد در لایحه در مورد مالیات هم بک مطلب مهم است و آن اینکه در فرادادهای قبلی هم برای کسریوم هم سیرب قانون مالیات روز اقتضای فراداد حاکم است یعنی اگر جناب آقای هوبدا که الان مشمول تنظیم لایحه مالیات بردارند هستند بلا لایحه مالیات بردارند میآورد آنها بیچوبه مشمول نخواهند شد آنها میگویند آرزو که معاف از داد رابستم قانون مالیاتی شادرا مطالعه کردم و آرا قبول کردم ولی در فراداد جدید آنها متصد هستند هر نوع تغییری که در قوانین مالیاتی داده شود آن قوانین را قبول نخواهند بکنند یعنی اگر میزان مالیات بالا رفت آنها باستانی بپروازند بنده ماده مربوط مالیات بردارم همه فراداد و اداره چون مطلب مهمی است اجازه بفرماید بخواهم ماده ۲۸ فراداد با کسریوم به این شرح است:

الف - ایران متصد میشود که در مدت این فراداد مقررات قانونی و میزبان مالیات بردارم که طبق آن شرکهای بازرگانی و شرکتهای عامل باید مالیات بر درآمد ایران و یا بپروازند از آنچه که در قوانین موجود در تاریخ ۱۰ مرداد ۱۳۳۳ مطابق اول اوت ۱۹۵۴ و اصلاحات مندرج در ضمیمه شماره ۲ (۱) بیوست ماده ۳۱ فراداد این است:

طبق اول و دوم روز خواهد بود که نسبت به سود و بیزه حاصله از صنایات مقرر در این فراداد طبق مقررات مالیات بردارم در مالیات بپروازند و بپروازند از نرخ پنجاه درصد که بموجب قانون مالیات بر درآمد مورخ ۱۳۳۵ مقرر برایشه:

الف - نرخ مالیات بردارم که بموجب این امر یک از طرفین باید مالیات خود را بپروازند از نرخ پنجاه درصد که بموجب قانون مالیات بر درآمد مورخ ۱۳۳۵ مقرر شده نیاوزن نشاید.

ب - مقرراتی که برای تعیین سود ویژه هر یک از طرفین مقرر میگردد تا نامسفار از این سود به موجب ماده ۳۵ قانون مالیات بر درآمد ۱۳۲۸ و تأیید آن طبق ماده ۳۵ مالیات بر درآمد ۱۳۳۵ صریح گردیده است بنشاند اینهمه مزایای آمریکان مادومردان این قرارداد ماده ۳۴ قرارداد های جدید

۱ - طرفین اول دوره و هر شرکت بازرگانی نیست بسود ویژه حاصله از عملیات هر فرد در این قرارداد طبق مقررات قانون مالیات بر درآمد ایران که در هر موقع قابل اجرا باشد مشمول پرداخت مالیات خواهند بود.

۲ - درات ایران تضمین مینماید که فرخ مالیات بر درآمد و سایر مقررات مربوط به تعیین سود ویژه را بطرفین اول و دوم و هر شرکت بازرگانی نامسفار در فرخ و مقرراتی نباشد که تا نظر بر سایر شرکتهای است که در ایران به مالیات اشتراک دارند و همچنین سایر اشخاص در صورت خفایت تولید و با موجدیات تولید آن ارقامی کنند بهر حال در مورد مالیات چون آقای مژدوی مصلا توشیح داده شده عرض نمیکند خواستم این سه ماده عیناً در صورت مذاکرات باشد اما راجع به نفت خام عرض کنم جناب این جا یک آمار دارم که اساساً در دنیا (انشاء الله) تنده آقای نفت و زبر خسته نشینود چنانچه آقای نفت و زبر چون خوشان در امر نفت متصص هستند مطالبی که بنده عرض میکنم برای ایشان بدین است (نماید بگن - مطلب خیلی مهم است. بفرمایید. بفرمایید) عرض کنم در مورد نفت خام در نفت خام البته آقایان املا میخوانند که اساساً یک نکته در دنیا یکبار عرض کرده میباشم حالا این جا عرض میکنم مقدار نفت نفت نیست بقدر کافی در نفت در دنیا امروز زیادتر است یعنی در سال جاری یعنی در وقت مقدار عرضه از مقدار تقاضا زیادتر بود است و دلیل است که مقدار آن نفت فروخته گان نفت تنهایی بازار عرضه میکنند و با تعقیب میفرستند که این نفت ۳۵ است از هر بشکه رسیده یعنی اگر تقاضا بیش از بود صورت مسلماً با افزایش و با محیرت و با غیرت نفت از عرضه است قیمت بسیار پایین می آید و فروخته گان نفت ناچار هستند نفت خود را بقیمت ارزان تر عرضه میکنند تا بتوانند بفروشند از این جهت یکی از دلایلی شاید خیلی از محلات نفتی دنیا را متحرک کرده بود در چنین

است که اطمینان شده که آنها هم ایمن شرط را قبول میکنند چنانچه آقای هویدا برای اینکه در یک مکتب در نرخ نشود و اگر یک یک بکند تا لایم کند با شرکت سیرب باید یک اندازه و یک نحو از مقررات استفاده را بخورد و برود آنها هم صواب این مکتب هستند ما بایستی برای بکنیم که شبکه های نفتی در مملکت ما توسعه پیدا کند مردم در بردن زمین ضعیفانه تا بکنند چون جنگ زنده و آماده است مطلب دیگری که باز برای ایران امتیازی است در امر مشارکت ایران در مورد تصفیه حلال ، بازاریابی یعنی شرکت ملی نفت ایران با این کمیانه های در این امر بود شرکت خواهد بود چون ممکن است که ما نفت داریم وسیله هم داریم ولی گرفتار با زاید بشویم و در این مملکت حاضر بود یک آمار میفرستد اشاره کرد در نفت یک کشتی مسخره بنا همزمانی میفرستد که در این مکتب ما قرار ندهد تا از این نفتی تا فخرده هایه و تولید کنی که ما نفت فرخ کنیم که مدهی در آن متصور نیست ما حالا در سال ۸۰ میلیون تن نفت فرخ کنیم هیچ راهی ندارد و در زود بزهر استفاده ما بیشتر میشود بنده آماری دارم و آخرین آمار را هم فرخ کنیم و نشانده مشابه صامبر اسما ل و سال قبل از آن نفت یوسات در خارومیاره اول می شوده انظر مقدار این را بعداً نشانم از عرض میکنم البته اینکه عرض شد ۸۵ درصد اسان فراد ۵۰۰۰۰۰۰ است و ۳۵ درصد مسالیات - بیک کمیادی که فرانسوی است قبول کردند که جمعا ۸۵ درصد بپردازند یعنی ۸۰ درصد بیشتر از سایر قرارداد ها اینم نظر من باز که امتیازی است برای ایران یعنی میشود از اسما ل این قرارداد این را بطور کلی کرده که برای اولین بار در تاریخ نفتی دنیا اولین مکتب قراردادی براساس ۸۵ درصد منافع تولید کننده منفعت شده این که عرض کردم در فضیلت نفتی ما بعد از ملی شدن سوابی طیحه بحث کنیم و آماری که در تاریخ بعد از ملی شدن قرارداد های بعد از آن منصفه بحث میکنم برای این است که ما در مورد نفت را شروع کرده ایم بنده آماری رقمی که به بینم بعد از ملی شدن نفت چه فایده اش را در دست دیده هم قرار میانی در امر نفت شده در دوره

کسر سیوم ۱۳۰ حلقه چاق حفر شده که از ۱۱۷ چاش بهرمرداری شده هر یک از این چاشها که حفر بشود یک مقدار بر درآمد ایران اضافه میشود چاهی که بنف میرسد یک موقتیشتر برای ایران است البته در حوزه سوزیوم اگر یک باشد کتب نصیب ایران میشود و اگر در حوزه قرارداد جدید باشد بیشتر نصیب ایران خواهد شد در این حوزه ملی به اصطلاح در منطقه خواهد شد در کسر سیرب استخراج حفر شده ۷ چاش در منطقه بان آمریکان ۱۳۳۱ استخراج حفر شده ۱۱ از چاه داروشیروس در صورت استخراج میکنند و بنده خیلی خوشوقت شدم از این اسم داروشیروس در خلیج فارس دلم میخواست که بگوریم اقتضا میکرد که ما مالکان سوئر را بگوریم کمال داروشیروس (صحیح است) برای اینکه وقت تاریخ مراجعه میکنیم می بینیم داروشیروس اولین کسی بود که کمال داروشیروس (صحیح است) و بایستی سوئر املا را در این کمال بکنیم که از این سوئر کمال سوئر بنام کمال داروشیروس باشد زیرا در کتاب (هرودت) هست کتیبه ۱۴۰ هم وجود میباشند اسم بنام خلیج عربی داده و رند ما بنام خلیج برای این کمال داروشیروس می نامند منتهی علم تجرین بنیستم میگویند امروز دنیا دریایی نیست که ما دریا مسائل ارضی بریم اگر بخواهیم جزیره های ارضی داشته باشیم تاریخی که خود مصری ها در نوشته اند نشان میدهد ایران چند سال بر مسر حاکمیت داشته است در هر حال جاهلیتی از نفت در نفت شاه ایجاد و در کربلا در عربی و ایران هم بنده چندین سال حلقه چاق حفر شده در و کرگان و سازه نهران همه اکتفا فاضا داره و اینها زود بزهر می شود که افزایش تولیدات ایران زیادتر بود و جمع چاهها ۱۸۲ حلقه فرسیده است و همین دلیل است که مدهای بی میلیون تن در سازه رسیدیم بنده هم مطالعه ای در این مورد کرده ام بیادمان تاچاه اندازه زد باشد در سده آمار نفت ایران از جناب آقای هویدا در سال ۱۳۰۰ در سال ۶۶ میلیون بشکه نوشته بود

سمیانه‌ای داریم و الان در فرودگاه‌های قندهار و کابل دستک‌ها می‌کشد ولی نفت ایران هست که ملیت‌ها را بنزین گیری میکنند و آنجا بار نفتی را وارد میکنند و هر ساله مقدار زیادی البته بمیزان معرف از ایران به افغانستان صادر می‌شوند. اما برای امیدواران کمتر بودید. خیلی زیاد داشتند. اما برای امیدواران آقای دکتر می‌فرموده ولی به حال مقدار قابل توجهی است که هر چه در مرزهای ابتدائی و مقداتی است ولی ما بایستی وارد بشویم و منتظر بنده الان که ما پیمان همکاری با پاکستان و ترکی داریم و روابط ما با این دو کشور به واسطه همکاری صنعتی بایستی در بازارهای آنها با هم همکاری صنعتی می‌فرماید بکنیم که ما بتوانیم از این جهت هم برای بالاترین وضع اقتصادی خودمان هم برای ایجاد نوعی اقتصادی دو کشور همسایه خودمان طرفی باشیم چون آنها بودنتی ما احتیاجات دارو و ابزارهای این طرفی که هم یک همکاری دیگری است که هنوز یکی از دلایل همکاری منطقه‌ای ما است که این بدهی‌های احتیاجات جزئی و مالی یکدیگر را تا تکمیل بکنیم یعنی ایجاد می‌کند که فرضاً ما احتیاج داریم و میتوانیم از ترکیه و پاکستان خریداری کنیم تا همین بکنیم و از آنجا بگیریم درجه‌ای هم که آنها می‌خواهند ما هم همکاری بکنند این بنظر دندن‌خورد و جزو اولی است که این همکاری صورت بگیرد و عرض کنم از مطالب دیگری که بنده لازم می‌دانم در جلسه امروز در باره آن بحث شود و قبلاً بطور خلاصه اشاره کردم لزوم شروع نوعی صنایع پتروشیمی است (صحیح است) هم‌طور که بنده امروز صبح عرض کردم ما در زمان ناسرالیان شامو سالیان قاجاریه خوبیدیم و هیچ تحرک و جنبشی داشتیم (دکتر رهنوردی: آنها خوبیدند اما نمی‌بودیم) اما ما که عرض کردم منظور آقایان است که آنروز در این مملکت حاکمیت داشتند خوبیدیم جناب آقایان دکتر رهنوردی یعنی آقایان که مگر خوبشان بودند و همین فرض‌های که ساخته‌اند و آن داستان‌هایی که می‌فرمایند و منتشر میکنند (بانو در کس در دست‌های ما آه‌های بقدر خودشان کارهای کرده‌اند) هر حال بنده و وارد این بحث نمی‌خواهم بشوم هر حال ما بیشتریم در پرونده امروز و کشورها همی کردند خودشان راستی بکنند ما با یک اصول ابتدائی صنعتی تحت نظر منظر من با اصول ابتدائی هم

شروع کردیم در حالی که در دیر آن فاصله در آن زمان شرکت ملی نفت ایران هست که ملیت‌ها را بنزین گیری میکنند و آنجا بار نفتی را وارد میکنند و هر ساله مقدار زیادی البته بمیزان معرف از ایران به افغانستان صادر می‌شوند. اما برای امیدواران کمتر بودید. خیلی زیاد داشتند. اما برای امیدواران آقای دکتر می‌فرموده ولی به حال مقدار قابل توجهی است که هر چه در مرزهای ابتدائی و مقداتی است ولی ما بایستی وارد بشویم و منتظر بنده الان که ما پیمان همکاری با پاکستان و ترکی داریم و روابط ما با این دو کشور به واسطه همکاری صنعتی بایستی در بازارهای آنها با هم همکاری صنعتی می‌فرماید بکنیم که ما بتوانیم از این جهت هم برای بالاترین وضع اقتصادی خودمان هم برای ایجاد نوعی اقتصادی دو کشور همسایه خودمان طرفی باشیم چون آنها بودنتی ما احتیاجات دارو و ابزارهای این طرفی که هم یک همکاری دیگری است که هنوز یکی از دلایل همکاری منطقه‌ای ما است که این بدهی‌های احتیاجات جزئی و مالی یکدیگر را تا تکمیل بکنیم یعنی ایجاد می‌کند که فرضاً ما احتیاج داریم و میتوانیم از ترکیه و پاکستان خریداری کنیم تا همین بکنیم و از آنجا بگیریم درجه‌ای هم که آنها می‌خواهند ما هم همکاری بکنند این بنظر دندن‌خورد و جزو اولی است که این همکاری صورت بگیرد و عرض کنم از مطالب دیگری که بنده لازم می‌دانم در جلسه امروز در باره آن بحث شود و قبلاً بطور خلاصه اشاره کردم لزوم شروع نوعی صنایع پتروشیمی است (صحیح است) هم‌طور که بنده امروز صبح عرض کردم ما در زمان ناسرالیان شامو سالیان قاجاریه خوبیدیم و هیچ تحرک و جنبشی داشتیم (دکتر رهنوردی: آنها خوبیدند اما نمی‌بودیم) اما ما که عرض کردم منظور آقایان است که آنروز در این مملکت حاکمیت داشتند خوبیدیم جناب آقایان دکتر رهنوردی یعنی آقایان که مگر خوبشان بودند و همین فرض‌های که ساخته‌اند و آن داستان‌هایی که می‌فرمایند و منتشر میکنند (بانو در کس در دست‌های ما آه‌های بقدر خودشان کارهای کرده‌اند) هر حال بنده و وارد این بحث نمی‌خواهم بشوم هر حال ما بیشتریم در پرونده امروز و کشورها همی کردند خودشان راستی بکنند ما با یک اصول ابتدائی صنعتی تحت نظر منظر من با اصول ابتدائی هم

ما بتوانیم از این مواد اولیه که داریم و بقول آقای ریگی سالیسی سید میسیون دلار بهر دست می‌فروشیم نگاه داریم این تروت ملی ما می‌فروشیم و خوشبختانه صادرات مقداتی شده بعقیده شخص من صنعت پتروشیمی در ایران آفتور که باید بطول برقه برای این که در سال ۱۹۶۳ شرکت ملی نفت با یک عده از فرانسویها و آلمان‌ها همکاری پتروشیمی در ایران کرده که نتیجه مقدماتی آنها یک فستش: ا بنده و بخوانم آنها نظر دارند ایجاد کارخانه مرک پتروشیمی برای تولید مواد پلاستیکی، لاستیک مصنوعی، مواد پاک کننده، الیاف مصنوعی و بقدری که کافی برای احتیاجات داخلی باشد در ایران کاملاً مناسب و موجه است همچنین تولید محصولات کامل و باقیمه تمام خاصی برای صادرات به قیمت مناسب صحیح بطور می‌رسد یک روزنامه تهیه کردند که برای آنها با هم برای این است که برای پلاستیک سالانه ۶ هزار تن برای کارخانه لاستیک مصنوعی ۲۲ هزار می‌باید تن الیاف مصنوعی ۶ هزار تن، سابون، مصنوعی ۶ هزار تن، آنها پیش بینی کردند که برای نوسه این صنعت در ۱۰ میلیون دلار سرمایه لازم است، اگر چنین سرمایه‌ها در ایران برای صنایع پتروشیمی نگاه داشته شود با ساختن ۲۰ ساله ۶ میلیون دلار از واردات پتروشیمی بهایران کشته میشود در این مورد نظر من چون لایحه تصویب نماند اینطور اظهار نظر بکنم ولی اگر طمعاً کم است صنعت در مملکت ما سه ۱۰ میلیون دلار دایر بشود که این صنعت بتواند سال ۲۰ الی ۳۰ میلیون دلار از مصرف‌های ماسرفه‌جویی بکنند چه جای بهتر از این چرا! از زیربوه نقد در این کار استفاده شود هر چه سرمایه لازم می‌شود بهم مربوط است هر دو بار بیشتره صنعت است (صحیح است) بی نیاز این ممولات اینکه بپذیریم نفت گرفته میشود با یادداشت‌هاش از صنعت پتروشیمی دایر بشود که بتواند حدود ۲۰ الی ۳۰ میلیون دلار محصول تولید کند و از هزینه ارزی ماسرفه‌جویی هم عرض کنم برای اینکه یکی از گرفتاری‌های مردم شرایط نفتی است که ما شاید در حال غیر از نفت که ۵۰۰ میلیون دلار خوشبختانه اسامال نفت عایدی داریم صادرات در سال ۶ میلیون دلار ولی واردات ماستند میلیون دلار ۵۰۰ میلیون دلار باصلاح کس ارز داریم که از اجمال درآمد نفت تأمین

ما بتوانیم از این مواد اولیه که داریم و بقول آقای ریگی سالیسی سید میسیون دلار بهر دست می‌فروشیم نگاه داریم این تروت ملی ما می‌فروشیم و خوشبختانه صادرات مقداتی شده بعقیده شخص من صنعت پتروشیمی در ایران آفتور که باید بطول برقه برای این که در سال ۱۹۶۳ شرکت ملی نفت با یک عده از فرانسویها و آلمان‌ها همکاری پتروشیمی در ایران کرده که نتیجه مقدماتی آنها یک فستش: ا بنده و بخوانم آنها نظر دارند ایجاد کارخانه مرک پتروشیمی برای تولید مواد پلاستیکی، لاستیک مصنوعی، مواد پاک کننده، الیاف مصنوعی و بقدری که کافی برای احتیاجات داخلی باشد در ایران کاملاً مناسب و موجه است همچنین تولید محصولات کامل و باقیمه تمام خاصی برای صادرات به قیمت مناسب صحیح بطور می‌رسد یک روزنامه تهیه کردند که برای آنها با هم برای این است که برای پلاستیک سالانه ۶ هزار تن برای کارخانه لاستیک مصنوعی ۲۲ هزار می‌باید تن الیاف مصنوعی ۶ هزار تن، سابون، مصنوعی ۶ هزار تن، آنها پیش بینی کردند که برای نوسه این صنعت در ۱۰ میلیون دلار سرمایه لازم است، اگر چنین سرمایه‌ها در ایران برای صنایع پتروشیمی نگاه داشته شود با ساختن ۲۰ ساله ۶ میلیون دلار از واردات پتروشیمی بهایران کشته میشود در این مورد نظر من چون لایحه تصویب نماند اینطور اظهار نظر بکنم ولی اگر طمعاً کم است صنعت در مملکت ما سه ۱۰ میلیون دلار دایر بشود که این صنعت بتواند سال ۲۰ الی ۳۰ میلیون دلار از مصرف‌های ماسرفه‌جویی بکنند چه جای بهتر از این چرا! از زیربوه نقد در این کار استفاده شود هر چه سرمایه لازم می‌شود بهم مربوط است هر دو بار بیشتره صنعت است (صحیح است) بی نیاز این ممولات اینکه بپذیریم نفت گرفته میشود با یادداشت‌هاش از صنعت پتروشیمی دایر بشود که بتواند حدود ۲۰ الی ۳۰ میلیون دلار محصول تولید کند و از هزینه ارزی ماسرفه‌جویی هم عرض کنم برای اینکه یکی از گرفتاری‌های مردم شرایط نفتی است که ما شاید در حال غیر از نفت که ۵۰۰ میلیون دلار خوشبختانه اسامال نفت عایدی داریم صادرات در سال ۶ میلیون دلار ولی واردات ماستند میلیون دلار ۵۰۰ میلیون دلار باصلاح کس ارز داریم که از اجمال درآمد نفت تأمین

خیلی متشکر میشوادم کتر مهندس مهدید به کتفر دیگر هم آمده اند.

رئیس - در این مورد جواب آقای دکتر مبین را باید شنید عرض کنم اگر بمواد فراراد مراجعه بفرمائید مطالبی هست که به همه کسبپوهانها بیایست ارجاع بشود ولی کسبپوهانها ای همان کسبپوهان دارائی کسبپوهان خارجه بوده است که هم فقط معمول ارجاع شده است. آقای مهندس جلالی عرض میفرمائید.

مهندس جلالی نوری - ساک سبک اجزاء از مقام محترم ریاست و ماینده گان محترم بنده عرض می کنم همکار عزیزم جناب آقای دکتر المومی مطلبی را اگداشتند که ما بخوایم در بار آن بحث کنیم . چون منطبق با خود آرد ایا کردند و نسبت به کلیاتش جزئیاتش متناقصی که برای ایران از این فراراد های در بین هت بطور مفصل صحبت کرده اند و لی بدین بهلت تقاسی که از مدتها پیش با صنعت نفت داشته ام بواسطه اینکه حرفه از این قسمت بوده است این است که با یکس اجزای از ماینده گان محترم عقیده خودم را در مورد بعضی از نفت که شاید ذکر نکرده خدمتتان عرض میکنم . به عقیده بنده تا کسی وارد به امور نفتی نباشد واقعا نمیتواند بی برده که نشستن دور یک میز و نوشتن کردن بی این کمیابهای بزرگ نفتی و سیا ماینده گان آنها که از بین تجربی ترین افراد و بزرگ ترین افراد انتصاب شده اند و دارای تجربیات بسیار زیادی در صنعت نفت هستند تاچه اندازه مشکل و سخت است در نشستن دور یک میز میز در دست مثل یک سحنه و یا میدان مبارزه است که هر طرف میسب میکند متعاقب بیشتری برای خود کسب کند و البته ماینده گان که دارند و این کمیابها با اطلاعات بسیار بسیار وسیعی که دارند و تا تجربیاتیکه خودشان در دربیچ و خنم و غمی سابقه ای شادای کسب کرده اند میتوانند در بیچ و خنم و غمی سابقه ای حتوفی اگر طرف در کارهای نفتی وارد نباشد به آسانی ظاهر و بنفع خودشان تغییر بدهند اگر چه در صورت وضع ممکن است بنفع طرف باشد ولی در واقع عرض را بنفع خودشان تمام میکنند ولی بطوریکه میخوام هم گفت که اهیتش؛ که برای این قرار داد میشود بیان کرد بنده از مجلات نفتی و از صحیفاتی که در معالفت نفتی

دعا باجم بی این قرار داد شده خدمتتان عرض میکنم . مباحثی نفتی دنیا و همچنین مجلات نفتی اقصان کرده اند که این قرار داد یعنی فراراد است جدید . بعهدت و مبناسی جدیدی برای تمام کشورهای نفت فغیز بوجود آورد و این قرار داد فضل جدیدی در تاریخ نفت قرار داد های نفتی بین المللی باز کرده و با مقایسه در مبنای این قرار داد است که این کشورهای تولید کننده نفت شرایط خودشان را بری ری خواهدند کرد و این واقعا برای ما نهایست اختراعات بنده زیاد از نقطه نظر مالی به این قرار داد نگاه نمی کنم که تا چه اندازه برای ما منافع مادی در بر دارد . آنچه که برای بنده باعث اختراعات جنبه معنوی این قرار داد است این است که فراراد دنیا و این قرار داد کسب نفتی دنیا نشان داد که می تواند در آن مرحله ای اختصص و تجر به است که می تواند درس کلیت میز با ماینده گان کمیابهای نفتی شنیدند و با آنها با مدرک و منطق و زبان خودشان که بسیار بسیار زبان مشکلی است صحبت کند و آنها را قانع کند و این اهیت و برتری که این موضوع برای شرکت ملی نفت ایران کسب کرده خوب نمی آید اهیتش از جنبه مادی آن کتر باشد ما ممکن است از بعضی جهات دیگر منافی برای این کشور بدست بیآوریم ولی کسبپوهان در معالفت بین المللی یعنی جاییکه تکنیک کسبپوهان مورد صحبت و مذاکره است و تقاسم نفت بین چنین بریشتر و یک چنین اهیت برای شرکت ملی نفت ایران بوجود میآورد و این واقعا باعث افتخار و مباهات است و همیشطور که دوست عزیزم جناب آقای دکتر آهونی فرمودند تا کسی ثابت نکند ماینده گان که هر وقت آنها نفتی نمی توانند در دنیا با آنها رقابت کنند و بازار بدست بیآورد و امروز اگر شرکت ملی نفت در سندها بجای پالایشگاهی درمدرسی است برای اینکه در حدیث ماینده بیشتر را برای املاکثت تأمین کنند . فقط با نشان دادن این نحو است که می توان ثابت کند به این کمیابهای که هم از نفتی تقصص و تکنیک مثل آنهاست و میتوان همان کاری را که این آنها کسبپوهان روند شرکت ملی نفت هم انجام بدهد اما برای اینکه عرض کنم تاچه اندازه در وهله اول به نظر کمیابهای بزرگ نفتی شرایط ایران سنگین بوده است همانطور که همکار محترم جناب آقای

مردوسی فرمودند قبل از عقد این قرارداد مجامه تهرالیولی اکتیبنجی و بلنگی تحت عنوان ایران برای قراردادهای نفتی قسرت شرایط بسیار سختی را خواستار است بنده خود دولت ایران غیر ممکن است بنواند این شرایط را بپذیرد و این احتمال بکنند به کمیابهای بزرگ نفتی ما در بدین که بدان مذاکرات فاضلی که معطل آمدن آنها این شرایط را قبول کردند بلکه معاف بیشتر را در کادر این مذاکرات شرکت ملی نفت ایران باقی گذاشتند و واقعا قابل ملاحظه است . البته مقایسه های زیادی شده . این قرارداد جدید برقرار داد موجود بان آمریکا و فراراد ارجیب و بریاسی که این قرارداد بر فراراد ایدس کسب دارد و مورد بحث و گفتگوی زیادی شده بنده اجازه میخوام این قرارداد را با قرارداد یکی از کشورهای عربی (مهندس عطایی - اسم بریدم) در عرض مکتب مقایسه کنم . منظور بنده قراردادی است که دولت مصر در اواخر سال ۱۹۳۲ باسه کبانی فیلیس و آبی و بان آمریکا بسته است . فیلیس و آبی یکی از کشورهای کش هستند که در این قرارداد جدید با ما شرکت دارند علت اینکه بنده این مقایسه را با مامر مکتب این ازینجهت است که در گذشته یکی از تحربه های بزرگ تیغیانی بدالتامر درین کشور های تولید کننده نفتی عربی این بود که توانسته است با عقد این قرارداد بهترین امتیاز را بظهورترین کمیابهای بزرگ نفتی بدست آورد و نبر تحریک سوئی که بعمل میآورد میسب میکرد کشورهای تولید کننده نفت عربی را بر علیه کمیابها برانگیزد ولی دولت ایران تحت رهبری شاهنشاه با یک روش و سیاست مثبتی که در معذاکرات مین آورده نه همانطور که عرض کردم بیشتر در تاریخ قراردادهای بین المللی هم بوجود آورد اما مقایسه این بد قرارداد اروا اول کرا طول مسافت مصر و ایران را با بازارهای فروش دروا در نظر بگیریم . یعنی فاصله نندر منصور از ویلیج قاری سوا سوئز تا حدود ۲۰۰۰ میل بگیریم و از یک بندر مصر رانا اروپا مثل انگلستان در حدود ۳۰۰۰ میل (خواجی نوری . جناب علویوز اترز مع سوئز را حساب کنید) کلاما صحیح است اختلاف مسافتی که ایران ناممیر دارد در حدود ۲۰۰۰ میل است این خود معلوم بسیار مناسب است برای من بلشتر از اردو بهتری در صورتیکه ما فاصله بیشتری

بسی در حدود ۵ هزار میل فاصله داریم توانستیم بفراراد بهتری با همین کمیابها بدستیم (احتیاط مقایسه دیگری که گفتیم به حدیث مثل بیایم ما سخت را که گفتیم در این کمیابها قرارداد است در حدود ۲۰۰ هزار کیلومتر مربع است در صورتیکه جمع مساحتی که ما سانه ۳۰۰۰۰ کیلومتر در این قرارداد است بدین اسم سیش از ۳۰ هزار کیلومتر کمتر نیست (بالاخانلو . صرفت تعداد چیز احتمالی است نه خیر نفت هم هت البته دامنه های بسیار بیشتر است و باید تقصصات بیشتری بشود ولی در آنجا نفت هست و الا آن هم به نتیجه رسیدن دانه نفت هم استخراج شده و حتی با بعضی از این کمیابها مقدار مساحتی که برای آنها در نظر گرفتیم در یک مورد نفتی کتر از ۳۴۰۰ کیلومتر مربع است امتیاز دیگری که این قرارداد دارد و مورد ۱۸۵ میلیون دلار بنسبتر مع نقدی ۵۰ میلیون دلار پذیرفته مشروط و محدود تعداد بگیریم که آنها این پذیرنده اند این هزینه اکتشافی ما در بخش یک در حدود ۱۲۰ میلیون دلار است در صورتیکه هزینه اکتشافی در مصر بیش از ۹۴ میلیون دلار نسبت این را جناب آقای بالاخانلو برای همین عرض میکنم در صورتیکه نفت تخمین شده در ناحیه همین برابرت بیشتر است معذک هر بنه ای که بکار برده میشود ۱۲۰ میلیون دلار است برای ۳۰ هزار کیلومتر مربع آنجا ۱۴۰ میلیون دلار است برای دویست هزار کیلومتر مربع . مالیات بر دارایی برای این اعلان شده است مالیات است روی قیمت واقعی خودش که در حال حاضر اگر کسب حساب قیمت واقعی فروش از قیمت اعلان شده کمتر است . حق الارض ما بحساب هزینه میندیم حق الارضی که آنها بگیرند از مالیات کسب میشود بدست خود هم تمام مصر برمیآید قیمت واقعی فروش است در صورتیکه هم شرکت ملی نفت برهه های بسیار است و در تحت شرایط مسافتی سهم نفت برهه های بسیار است و در تحت شرایط مسافتی طرف فروش است برای اینکه این موضوع روشن شود مثالی خدمتتان عرض میکنم فرض بفرمائید که یکی از این تهیه کند پالایشگاهی با حدود بیست کی از کشورهای اروپائی صورت گرفت شرکت ملی با همسب میکند و بریاری اینکه بتواند مصولات این پالایشگاه را با قیمت مناسبی در

دنيا غرضه بادرو با سايرين رفعت نمايد لازم ميشود که نفت خاره با بانك تعريفى كافي در اختيار شركت تامينه كليات و ابل طبق شرط پيشنهادى ما چون طرف دوم بايد مالدار برود آمد را بر اساس بهاي اعلان شده پرداخت كند و بيمه نفت خاره غير از قيمت نفت هم بر برونى شاي بهاي ديگر است لذا هر تعييفى كه بر برونى بهاي اعلان شده به بالايشكافه با اين شركت بايد همدهم كلاً بايستى از طرف دوم پرداخت شود چطور ميشود در نتيجه سهم در آمد خالص شركت كم از فروش نفت خاره مراتب از سه درصد منافع حاصله بيشتر خواهد بود و طرف دوم با وجود اينكه با سرمايه خود بالايشكافه كرده سهم كمترى خواهد داشت (صحيح است) آنچه كه عرض كردم ملاحظه مي فرمائيد كه اين برونى وسياست مثيرى را كه شركت ملي نفت بپيروي كرد توانست است تا غير هم چگونگى و اخلاكرى ضمنى از بيگانگان بهترين قرار داد را نفاذاً تنظيم كند بنده وظيفه خود ميدانم از پشت اين تريبون بخود رهبر عاليقدر ايران كه الهام برنده اين قرار داد بود هميشه گيرنده محاسن كنز منافع طرف اول امت بوديد سر تعظيم بزياد بوديد و تير بارش كنز (صحيح است) مي توانيد به دل اميران و بجنابا آقای هويدا كه در تمام اين مذاكرات بودند به شركت ملي نفت ايران بخصوص جناب آقای كتر ايران و بازيان محترم همديان را بخصوص جناب آقای هاشم ما كنجاب آقای هويدام هم بر طرف اول اين ها بس زحمت فوق العاده اي كه انجام داده اند و بنده كلاً را زياد بود اول يك بار آقای هويدام و ناسمجوار بنده تا بزرگ بود ۲۰ ميليون طرف بود و هر سه كه ما ميدانم صحبت مي كردند طرف نوبت يكسره ديگر در اطاق كنفرانس اين آژانس امير قشون ايران دست نه هاهم همزه بهترين حقوقدانان كه بهترين مهندسين و بهترين متفكرين بودند واقع بودند اينها و بدست آوردن بهترين امتياز و امساي بهترين قرارداد و امناً اختفاريست براي همه بنده بيش از اين عرض ندارم و از عنايتي كه فرموديد تشكر ميكنم (اصحت).

رئيس: آقای پروين.

پروين: آقایان محترم عرض بنده بسيار مطول نيست زيرا كه كه بگويم مي بيند آقایان محترم چگونگي دارند اما در باره اين لايحه كه فوق العاده مهم است چنان آي

دارد كه اگر هر فرد حرف بزياد بزند زيرا مطالب خيلي هم است مسج چند ساعتى كه شد بعد از ظهر مي ميكنم گفتم كه اجازه صحبت ميكنم كه بنده آخرين مبلغ باشم كه صحبت ميكنم و اگر بعد از بنده هم باز كسى باشد يا در اختيار خود هم كوييد (مهندس رفيع) بسياسات جنابا لي است) تشكر ميكنم بنده لايحه نفت و قمي كه بدستم رسيد جهت ترفيول از اين با كمال وقت مطالعه كردم همچنانكه همه لرايحه كه در مجلس طرح ميشود همواره با وقت مطالعه ميكنم شيبه و روزها و اگر چيزي بگويم فكر ميكنم بيمورد ناشد اگر چه بعضى اوقات ميشهاند اينكه تفديكم ميكنم متوجه كافي و لازم نميشود و بنده ناچار به ميل آقایان محترم در بديلمي و كسان ميكنم آنچه كه ميگورم از برونى وقت و بيبرنى است كه به اندازه وقت نوبت بمان حاصل ميكنم (بالاخون و اكثر است).

رئيس: ۳۳ نفر برای مذاکره کافی است.

پروين: شايد كه اگر اكثر است نيست آن عده از آقایان بايكيه بيرون هستند و عرايش بند را كوش نفيده است ممكن است بسا مساعدت در باشتد خسته نمايندگان) كه زيرا كه لاياف در برونى رفيع خنده ميكنند بنده خودم دچار مصيبت اشباع بودم (خنده نمايندگان) گاهي انسان ناچار ميشود كه بشنود ولي چاره نيست ممكن است اين اشعار را هم ما خيلي حيله داشته باشيم ولي اكثر يك قدرى سا فتشاري كنيم و بشنويم امكان دارد كه بجاي ما بنده بنده اين خوسله كم داشته و در همان كنفرانس كه بنده بودم موقفي كه آقایان محترم در اين جاحرف مي زند بيرون همديان بسيار از مسائل بر بنده مكتوف نيميد و مطالبى كه ميخواستم بگويم در ابهام باقي ميماند همانطور كه عرض كردم بنده ۳۳ صفحه يادداشت كردم بودم اين لايحه بيشتر خودم يادداشت كردم بودم خيلي كسران نياشيد. اجازه بفرمائيد ۳۳ صفحه يادداشت كردم بودم از ابتدائي كه جناب آقای دکتر رضائي اولين نفرى بود كه اينجا بياست تريبون حاضر شدند و سوالي كردند و پس از آن جناب آقای درمنوفى جوابهاى مبسوطي دادند بنده بكي بكي يادداشت هاى خود را نگاه ميگورم و آنها را ديگر ميگورم (صحيح است) زيرا كه تكرار ديگر لازم

نداشت بنده كم چيزي را ميخواستم شكلايكم وجهت كنتم كه همه آنها بياست شد و در اينجا بنده شكلايكم بنده اولين با وجود اينكه نفردم كه اجازه صحبت ميخواهم. فرآن صورت ملاحظه مي فرموديد كه تمام مسائل و تمام سوالها و همه مراتب در همان يادداشتهاى من كوش بنده بودم و آن يادداشتها ۱۲۵ كفايتم و كتاب كوش بنده ۱۲۵ كفايتم موجود است اينجا ۱۲۵ صفحه بود است ولي حالا بگويم كوچك بيشتر باقي نمانده (اصحت) و اين كار هم براي بنده وهم بر نشوندگان محترم آسانده امنا سوالات جناب آقای دکتر رضائي نمانده بيمورد بسيار مفيد بود و بنده استفاده كردم از محبر محترم كه محبر محترم دادند و بهما نظور كه عرض كردم استفاده فرآن برود و بطوريكه جناب آقای هويدا بخواهد نخت بيزد و بسا برسانيد بنده و رفع ابهام براي ما شد كار استخراج بحث و اين حرفهاست در مورد دارو بنده بطور اشخاص ميگويي و در فرماست و تخصصي كند اين تويحاني كه عرض كردم اگر بازم هم از بنده بپرسند كه از حيث حق و تخصصي كنهما هوچه و آن دارو شامه و در مقابل استايد بن مي توانم دفاع كنم اين اعداست خواهده داشت زيرا فرما اگر بخوام باك سدي در جعلي بسازند كه در زير آن سد را زمايي براي آبياري باشد بنده وشايد بسيار از رفقاى محترم نمانديم كتيب كه بنده بساختند در اينجا يادداشتهاست اينجا عرض نيست ولي اگر از ما بپرسند كه حرف آن چگونه است چند كيبه سيمان ميخواهد و چگونگي بنده بنده عرض كردم آن فرم و نمايند و تخصص نظر كنم اينجا بنده بنده بنده ميگويي و كتيب ميگويي كه اين سد در آنجا است مقداست و بدير ككتور ميخورد همچنين اورات اين لايحه نفت اين قسمت منى بود كه اگر بنده بخواهم عرض كنم كه با تمام اين تفصيلات در اين كار منى اولينى آن كلاً را در شده ام البته اين اعدا بهيوجه صحيح نيست اما قسمت دوم كه خارج از اصول فنى است البته ما كوشش مي كنيم تا خود امانى خودمان نماندى كه استنباط وسواد استعداد و تفهمي كه چگونه است مدير باره اين لايحه نفت در اظهار نظر هم بسيار شد بنده كه بسيار مسلم و واضح بود اين است كه اين لايحه بماند اينك بنده مبلغ هنگفت ۱۰۵ ميليون دلار و تماماً بماند

جاي تزييد نيست كه اين كار فوق العاده مفيد است ببرد مصلحت ميخورد و بخصوص اطلاع را بدهد بزمه بزمه اوش نزارده ام كه در گذشته آنچه از بنى مبلغ از اين تريفون عايد ما بودم است كافي نبوده است يعنى حقوق حقه كاملاً بمال نيامده بود يك تانسفون بگر هم جاي داشت آن اين بود كه آن مبلغ هم به بدست ما يابد حق العقيقه بصرف حقيقي و مفيد و قضي در مملكت ما نفيبريد اما در اين لايحه برائى هر در قسمت جاي اميدوارى باقى است يعنى در اين قرارداد ماموم شده كه كوش كافي تزييد كنهام داشته است كوشش شده و بدست ما يابد البته مقدار كراتي كه گفتند اينهمه توضيحي كه داده شده بود كوش كردم در فهميدم و دانستيم كه كوشش از اين بلكه رفته كه تا سرحد امكان آفتور كه بايد متناقض ملي ما از اين متناقض تريفون بدست آمده است آفتورى كه بما كرازش داده اند بيشتر از اين امكان نداشته ما اگر ميدانستيم كه چگونه بايد باشد كه بهتر از اين نبود عرض كردم امر تخصصى و فنى است و ما نمائند اين در اين باره بحث كنيم همنده بنده مي كنم اينان دارم استناد را بدهم كه كوشش فرمودند حقوق ما بدست آمده ام كلاً نسبت به قراردادهاى گذشته نظرات از زين تا آسان است خارج از اميدان تريفون موقفي كه دراسي بمملكت ما آمد و اولين چاه نفت را زدند موقفي كه تف ملي شد و با كسرتي موقفي را دادند بنده تا اين هنگام كه بطوريكه توييح ميدهند بنده تنها ۲۰ ميليون ۱۰۵ و بكي بكي از رفقا كه زياد وقت كرده بود هميشه از من كنجكويي كرده بود به بنده ارائه داده است و بيشتر از ۱۵ ميليون بايستى باشد تا بريا چطور امكان دارد كه به چنين لايحاي تويان ايران بگيريم با از ايقاظ آن ناراسي باشيم اين البته موقفي كمال خوشي ما كوريد ميشتر از آن اين است كه بدائين اين عايدات هنگفت را چگونه مصرف كنيم و به چه مرحله از عمران و آبادي ككتور در وطن عزيز خود مرسايند زيرا بطوريكه اشاره كردم گذشته ما با ننان داده است كه آفتور كه شايه و بايد بصرف عمري و آباداني حقيقي ترسيده است من انتظار دارم كه لاياف اكنون كه ما موقفي تويان ايران موجود است و سايل بدست آمده لاياف مصرف سر اين عايدات هنگفت را صرفاً

شماره کتند و با حال کتند با پشتیبان بدهند که ما با اعتقاد و ایمان امید بیشتری را مبنی آنچه برای بدهیم و پشتیبانی و منتظر آثار نپویید کشور خود بشوید و با احوال خود پیشانی کتند انفس می دهند (اینجا گفتند دو سوال کرده که مدت قرارداد چند سال است؟ بطور کلی جوابها حکایت میکرد که ۲۵ سال و سپس ۱۵ سال بطور خود بخود و در امتداد ۲۵ سال است) آقایان و سربوئی - با ۱۵ سال خود بخود (که سال خود بخود پس خود سربوئی و پنج سال بعد از آنکه در آنجا که با ترافیک خاص اضافه شود و ما برای آن موادی که هست وقتن با یکی از دروغها عقایدند و ما اگر کرده مثل آنکه در آنجا در خلا قرار داد اظهار کرده بود که آن از این بیشتر هم امکان دارد اضافه بشود و بعد شرایط قرارداد و موافقت است که ممکن است سه سال هم برسد بنده چون قرارداد همراه نبود و آن متن را زود پیدا نکردم در این باره نمیتوانم اظهار نظر نمیکند مگر و تنها دارم آقای محبت موسوی که سبب این چیز هست بابت سر ما خبر فرمایند نظردر این است که این قرارداد غیر از ۱۸۵ میلیون دلار مبلغ هنگت که بنده بابتی بدهیم بعد به حساب نامه کوپا در حدود ۴۰۰ ، ۲۵۰ و ۵۰۰ میلیون دلار است تقریباً پس از استخراج عاید ما خواهد شد و این علاوه بر قراردادی که سبب سیروداریم کوپا بدهیم امکان استمال ۹۰۰ ، ۵۰۰ میلیون دلار به ملکت و بودتک ما عاید بشود حالا با جزو مایشان ازین کمتر یا بیشتر ملاحظه فرمایند این مبلغ چند قدر زیاد توجه و اندازده هنگت است ۸۰۰ ، ۶۰۰ میلیون دلار در هر سال که به ملکت ما و به کشور ما عاید شود و در این مبلغ هنگت تمام تصرف عمر ایران و عمری و فرقی در هیچ صلاح ملکت ما برسد بخدای و احدی خلی زود کند ما بهشت برین خواهد شد و تمام زروهای ما بجا خواهد آمد بدین چشم خود ببینیم که آثار نیکو در ملکت ما بطور کلی آرزوداریم یکی پس از دیگری ظاهر بشود و بنابراین از آن دولت حاضر که ما در لایحه را تجدید کرده است و اقتضای صواب آرزاهم در همین دوره دارد من نتواندم که مبلغ خرج آن را که موجب درده و صلاح ملکت است ملاحظه انشاء فرمایند بطوریکه که کتند هم از این ملت امیدوار باشند برای صوابی لایحه چون بگردن این اعدای بنده این نقضانی بنده موسوی است و در سربوئی است و این امروز ما

در شرایط بسیار مساعد و در سایه نهمت ششم بهمین و انصاف ناموشم که ششده از این زمین لایحه موجود است قرار داریم نشان این بسیار بجا و مورد است و این امر با حقیقتاً در قبض خود بیرون دادیم و خیلی سریع با ژنرال بیان کتند (یکی) مخالفت شماره (که است) اجازه بدهید به آنجا هم خواهد رسید در این قسمت بنده هم مودی نظرموس می رسد که اگر آنرا کتند می بایستی بسیار خوداری و کتند بدهید به خود خاری یا برهیزن کرده زیرا که دیده آقایان محترم که با استدلالهای کافی مطالب مهم ۱۰ کتندت باید این قسمت که از نظر انظار محسوسه دارد اجازه فرمایند که بنده عرض کنم (دوستا - بفرمایند مستقرین می شوم) و آن اینست که ملت ایران در این هنگام که قرارداد مهمی منعقد میشود انتظار تعفیق و انزاع کردن قیمت معین موادی را که ما با خود قیمت می خریم را می بینیم (صحیح است) و آن موضوع مستقرین نفت و بنزین است ما لان قرارداد نفت می بینیم این معدن بزرگ که تروت برپایانه در د زیریای ما است بیوغاست خواهد شد و همت شاعنتان ما با جدت و همت و کوشش خودمان آقایان محترم همتشان آنرا استخراج میکنند البته باید مردم ما از آن نیروی منتفع بشوند این نقضانی این تروت و از این استخراج باید به مصرف داخل ما برسد مصرف داخل ما در مقابل آنچه بنده می بینم یک چشم است و اگر تحقیقتی در اینجا بنویس تا فایده بشود و پیدا کنیم برای مردم فوق العاده هم است (صحیح است) آنها در آن صورت در این قرارداد میتوانننج و شادانی بگیرند زیرا که اثر آن را بر بردی در دست خود می بینند و شادان میگردند در این موضوع یک توضیح کوچک است و یک موضوعی هم عرض بنده منطابق اقتاده است در ناید این مطلب میخوانم عرض کنم که بجهت بدین است و لیکن شاید ذهن آقایان روشنتر بشود و رفقای محترم همکاران عزیز میباید که بنده سابقه خدمت اداری در وزارت دارائی دارم بنده با جناب آقایان فورم در آن وزارتخانه همکار بوده و در آنجا شاهد بندهمستعمل بودم لوتوقها که رتبههای اداری خیلی ارزنی داشتیم مانند خدیوگان ریاگن نام و بعد یعنی رفتن از رتبه ۹ ، ۷

فوق العاده اهمیت داشت با سوابق بسیار و اشتغاف اداری که داشتم پلانی در تفریح بنده اعطاء شد و ما بعد از وزیر دارائی بدست بنده رسید البته خوشوقت شده و وقتیکه منزلت رفتم فرزندان در خانه از من شامونان بود زیرا که آنها شنیده بودند در خانواده که بنده حاضر رتبه ای با ۷ یا ۸ یا ۹ را خوب ندانم که فقط از اضافه آن که بدست بردشان نباید چیزی میفهمند و مایلی که در خانه وارد میشوم فقط به او اعتنا دارند و از آن بیات خوشوقتند (صحیح است) وقتیکه فرزندان من آنکه کوچکتر از دیگران بودند برادر بزرگترش در اول تقنین میکرد و یاد میداد که از فردا صبح و من فردا ازین مطالعه بیشتری بکنند شاید وزارتخانه به مخوانه به آنها تعلیم میداد (خنده نمایندگان) که از بابایولی خود میگویند بنده صدباری داشتم قسمتی مقروض بودم و قسمتی نیز استعفا میکنم ، نیتهای دیگر خدای نتوانسته که بعضی بسبب نیتها من هم غایب بود ولی آنها نیز در خارج از کشور اینها را تمام کرده اند و باقی آنها مفید بود ولی چیزی نبود که دفعتاً و مستقیماً بدست آنها بیاید استعفا شد ولی سوابق تقرباً مایلی هر روز به آنها نصیب کتند کتند که آقا درست است این حکم تفریح من است و حیرت آن یکی که بزرگتر بود و سواد داشت حکم من است و میگرفت و بخندید و وزیر را می پرسید این چگونه نمائش است ؟ چون نام یک سیز آمده شده بود اما بعد همانطور که فرزندم کردم و باقی بکه با من تعلق میگردید خیلی دوست دارم هر چه برای آنها توضیح دادم که حالا باشد چند ماه به آخر سال نماند ، من برای نا مفید تر است استدلال من هم کافی بود اما بخرح آنها نصیرت پس آقا این چه فایدهای دارد ، از آن هنگام ما ندادم امیاس نامه من بروز فرزندم زمین آمد و گفت (خنده) نمایندگان اشتباه نبود اینک عرض میکنم چون از زبان است آنچه تاکنون شنیده ام از زبان بنده شنیده ام که خودوا این جا بود و ادار میگردم که خود

با گویند خود نقل قول از بزرگی است عرض کرده که حقیقت است زیرا در ذهن او حقیقت دیده و ملاحظه فرمایند و الاماره عراض بنده حقیقت است و وقتیکه که گرفتیم چه این سوابق گفت هیچ آقا میخوانم از شما تقاضا کنم که این را بویزی درازانی پس بدهید زیرا این بما که چیزی عاید نگردد این یک مثل بود که برای شما عرض کرده شاید هم در این جاسوق نمیکند لوظل بود و بعد ایستاد شاید ما هم با قدر هنوز وقت بقیسیم در ملکت ارباب ما ، بدین ما هستند این ملکت کتند شخص اول ما است شاعنتان ما اندر پند بزرگوار است بفر فرزندان خود است البته این قسمت درست و لایحه محترم بنده همین است که است که در خوانده بود فکر کرده بودم که مصارف مقید کتند برسد اما آن فرزندان نمیدانند که چگونه است جزئی آقا آنرا برخ خودشان میسراند خیلی شامونان میفهمند و در خانه یک مسرتی برپایان نمایان میشد من میخوانم همینطور تقاضا کنم که اکنون که این لایحه با همه فوائد و با اینهمه شایسته است که اقتصد ملاحظه شد و ملاحظه فرمائید و ازین دارم که فوق العاده مفید است و بدین ملکت میخورد و قطعاً برای عمران و آبادی صرف خواهد شد البته نظارت کامل دولت و با توجه شاعنتان چه عیب دارد که برای کتند برای افراد این خانوادهم که شادان باشند چند مرتبه ازین لایحه ممانه ای که ما استخراج میکنیم و اکنون تروت بی پایان بدست می آوریم تخفیف داده شود (صحیح است) حالا ملاحظه کنید که این قبل از کتدی ما بدست بنده تقاضا میگردم که ریتال را سه ریتال بکنند اما بنگاری میباید که است تقاضا میکنم که همان باشد اول باشد لاقول دهشای از زبان بنده فرمودی است که بهمان قیمت رسانی شده ام در وقت رفتن اگر یک فرانی را بایتم می آوردم جدول کمال ثابت بود و شکر اهالی ویزا اگر تاکنون جدول جدول بنده بسیار موجب تفکر است اما اگر عبارت باشند کتند که مانا از این مبلغ و لوده هم که کتند بنده بخدای احد افراد این ملکت چنان رسانی و ممنون میشوید که در ترازیم باقی میماند یک موجب دیگر هم پیدا میگردم این بنده است این اجناس که بیجا ، لایحه این قبضه بایکجه بر اضافه فرستدگان

داخل مملکت با ستعاضه است که باید بیشتر منابع مملکت با بالا بقتلحظ زندگیکرده و مملکت خودرود در حال تولید است بطوری که الآن مصرف داخلی مملکت در حدود پنج میلیون تن است و بیش نیمی میشود تا پنج سال دیگر بده میلیون تن برسد یعنی به اندازه یک ها هفتکار از نفتی را که کتسیروم در سال ۱۹۲۶ صادر کرده است و بنحوه بایدکنه مصرف نفت روز بروز در مملکت اضافه میشود این مزایایی که از این قراردادها حاصل می افتد مصرف داخلی مملکت بدست آورد و ام بسیار شایان توجه است و بنده مگر میگویم که ایوانهای بسیار بسیار مشتاقین قراردادها بدستی منظور بشود در باره اقداماتی که شرکت ملی نفت برای رسیدن به هدف غالی نهایی کاستن از ناتمامت و ضایعات نفت باشد جناب آقای دکتر المومنی سر حیو مسلمت عرض نمایند گان محترم برسانند بنده می خواهم اضافه کنم که شرکت ملی نفت واقعیتر از آنچه که انتظار داشتیم در راه رسیدن به اهدافی که منظور نظر شاهنشاه پیر گه ماست قدم برداشته است همین موضوع تأسیس پالایشگاه در هندوستان با مسأله ای که در حق حقیقتی است (دکتر اسفندیاری - در عرض قسمت خلیج فارس پائین تر است) که آقای رفارار بر این بود که در کتسیروم یاد قرارداد های فعلی مازعاتی بهای اعلان شده را بگیریم و اجازه می دهیم که مینویسیم که کتسیروم بهای اندازه ای که قیمت در بازار بین المللی تخفیف پیدا کرده است اینها هم قیمت از تنزل بدهند ما بسیار بیشتر میشدیم و میخواستیم عرض کنیم روی اطلاعاتی که بنده کسب کردم در نتیجه دخالت مستقیم و شخصیت بنده که شانشین وزیر امور خارجه معالفا بین المللی بخصوص در برابر شرکاء کتسیروم طرف های دیگری قرارداد دارند قبول کردند که این تخفیف را این پائین آوردن قیمت را در یکدست بسیار تخفیف اصال میکنند که بمنافع حقیقتی ملت ایران استم اعلان شده فتهت آغاجاری ۱۸۷۸ است در صورتیکه نرخ حقیقتی که بفروشی سیرسد ۱۶۷۳ است معللی را به هتکار محترم جناب آقای دکتر مینین ابراه فرمودند که جناب آقای قوام سدنی جواب خواهند فرمود دیگر موردی نیست که بنده صحبت کنم فقط در مورد مالیات باستانی بعضی برسام موضوع مالیات بطور سریع در ابرین

این توضیح ضرورت دارد که بعضی برسام توجه داشته باشند اینها بندگان محترم کالان بازار عمده نفت کشور میانه اروپاست برای اینکه متفاهمی که در آمریکا استعمال میشود تقریباً در حد مصرف کنونی های آمریکایی است (مهندس عطایی بحثی کما حق الله کتشر و اکثر بقتر را که از منطقه خاور میانه استعمال فرمودند در بازار ایران اروپا بصرف فروش رسانید بایدوا شدن منابع جدید نفت در آفریقا و نانوچه بوقیقت جغرافیائی آنها که در برین بازار هستند و هزینه کتشری از نظر حمل و نقل به آنها بسیار میگرد آنها توانسته اند نفت ابهای کتشری بسیار از مصرف کننده عرضه کنند بخصوص که در این میان یک عامل دیگر که نظر مهندسین کتسیروم معانقتی کتسیروم است دولتهای دیگر است باید در نظر داشت که موجباتی فراهم میکنند که در بازار داخلی مصرف نفت کتسیروم قیمت پائین تر باید روی این جهات فروشندگان نفت در بازارهای حقیقی که منابع نفتی شان در خلیج فارس است برای اینکه بتوانند رقابت کنند ناچار هستند در قیمت در حدود ۳۰ سنت تخفیف بدهند اما مسأله ای که در حق حقیقتی است (دکتر اسفندیاری - در عرض قسمت خلیج فارس پائین تر است) که آقای رفارار بر این بود که در کتسیروم یاد قرارداد های فعلی مازعاتی بهای اعلان شده را بگیریم و اجازه می دهیم که مینویسیم که کتسیروم بهای اندازه ای که قیمت در بازار بین المللی تخفیف پیدا کرده است اینها هم قیمت از تنزل بدهند ما بسیار بیشتر میشدیم و میخواستیم عرض کنیم روی اطلاعاتی که بنده کسب کردم در نتیجه دخالت مستقیم و شخصیت بنده که شانشین وزیر امور خارجه معالفا بین المللی بخصوص در برابر شرکاء کتسیروم طرف های دیگری قرارداد دارند قبول کردند که این تخفیف را این پائین آوردن قیمت را در یکدست بسیار تخفیف اصال میکنند که بمنافع حقیقتی ملت ایران استم اعلان شده فتهت آغاجاری ۱۸۷۸ است در صورتیکه نرخ حقیقتی که بفروشی سیرسد ۱۶۷۳ است معللی را به هتکار محترم جناب آقای دکتر مینین ابراه فرمودند که جناب آقای قوام سدنی جواب خواهند فرمود دیگر موردی نیست که بنده صحبت کنم فقط در مورد مالیات باستانی بعضی برسام موضوع مالیات بطور سریع در ابرین

قرارداد مشخص شده است و بپیوسته من الوجهه توحی که فرمودند فرمودند و در این قراردادها حکومت نخواهد کرد و زائی نخواهد داشت خیلی متشکر (احسانت) رئیس - آقای قوام سدنی - قوام سدنی (معاونت وزارت دارائی) - ما اجازه مقام محترم و ریاست ناگزیریم در مورد سؤالی که جناب آقای دکتر مینین بپایان معتمد فرمودند تصور میکنم ناایزکنه زیاد در اینجا صحبت شده بود نوحی به مطالب فرمودند و سؤال فرمودند که آیا این قراردادها در یک مزایه سته شده است یا خیر و سؤال فرمودند که دولت نباید کند که مزایه داشته باشد این ناگزیریم عرض کنم کهملی برای تنظیم این قراردادها اولاً برای استخراج نفت از منطقه نفتی کتسیروم مزایه گذاشته شده است بیش از ۴۸ شرکت مسما پیشنهاد داده بودند و اضافه بر کتسیروم که مزایه نباید بدهد عرض کنیم که شرایط مزایه و حتی شرایط بسیار سنگین مزایه را شرکت ملی نفت ایران در کنه کرده است و آن همان شرایطی است که آقای مهندس جلالی نوری به استناد نوشته های شریات نفتی در اینجا تصریح فرمودند که پیش بینی کرده اند و نفرهای معالفا گفتی که دولت ایران موفق نخواهد شد این شرایط را که بمنزایه گذاشته است به انجام برساند و معنی برای این شرایط پیدا کند و ملاحت فرمودید که بحدا صوفوقی شده است دولت ایران که این شرایط را قبول نامودند یعنی حاسی هم برای نفت خودش پیدا کنند و چنین قراردادی هم بنده ازین ۴۸ شرکت عده ای پیشنهاد کرده بودند از طریق عاملیت عمل کنند که بکلی کنار گذاشته شدند با آنها مذاکره نکنند که اینها دیگر نمی شنود که آپیک سدنی که پیشنهادهاشان در راه مشارکت بود است سر می شده و آن پیشنهادها یکسخت حاضر حاکم شایع منافع حاصل برای ایران بوده است بقرع شده و نه این قرارداد به انحصار سدنی است بنده این پیشنهادها را می ریفی کردی (احسانت) آقای دکتر مینین و مجلس ایران (احسانت) رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست ؟ (ظهارتی نند) بوجود در دوشو ماده واحده رای میگیریم و خواهان و آقایان که موافقت خواهند فرمایند میکنم قیام فرمائید

- اکثریت برخاستند (صوب دست مامو واحده مطرح است فرات میشود (بشرح زیر خوانده شد) قانون راجع به اجازه مابله و اجرای پنج فقره قرارداد نفت ماده واحده - پنج قرارداد ضمیمه دیووست های آنها که مستناد ماده قانون تصویب فرموده مراد ماده ۱۳۳ بمنظور اجرای عملیات تخصص و اکتشاف و استخراج و بهره برداری و فروش و صدور نفت از مناطق مطرح در قرارداد های مزبور بین شرکت ملی نفت ایران از یکطرف و شرکتهای و گروههای مصله لاسانی زیر: ۱- باقیه پترو لیوم ماشاشایان. ۲- Bataaf Petroleum Maatschappij . N.V باقیه اویل کمپانی Tidewater Oil Company اسکلی اویل کمپانی Skelly Oil Company سان ری دکی اویل کمپانی Sunray DX Oil Company دی سوپر اویل کمپانی The Superior Oil Company کر - مک گی اویل ایندستر برانکو پوریشن Kerr - Mcgee Oil Industries. Inc. سیتیز سرویس کمپانی Cities Service Co. ربیجفیلد اویل کورپوریشن Richfield Oil Corporation ۳- اچیبی - اس. پ. ا. Agip - S. P. A. فیلپس پترو لیوم کمپانی Phillips Petroleum Company اویل اندینرال کس کامینن - اندیا Oil & Natural Gas Commission, India ۴- دی ایلشاک ربیجفیلد کتسیروم The Atlantic Refining Co. مرغی اویل کورپوریشن Murphy Oil Company

رولیس - چون آقای ذکرمبین شریف ندانند از نمائندگان محترم کسی هست که این پیشنهاد قبول کند و از آن دفاع کند؛ آقای قایان راجع به پیشنهاد فرمایشی دارید؟

فلکیس آقایان - اگر شریف داشتند و توضیح میدادند بنده متعاف بودم.

رولیس - کلیات آخر لایحه مطرح است آقای سرتیپویدز شریف بپایزید.

سرتیپویدز - با اجازه آقای ذکرحسینی دهسال پیش بود خیال میکنم که قرارداد نفت با کنسرسیوم امضاء شد

در مجلس طرح شد ولی نه صورتی که امروز طرح شده است هر کس بتواند نظرات خویش را درباره قرارداد اصاف صریح و بی‌طرفانه عرضه بدارد شاید بهمین دلیل و شاید بدلیل دیگر مردم ایران از آن قرارداد نااضی بوده اند چرا

ناراضی بوده اند یعنی آنکه حق ملت ایران در آن قرارداد ایشان که باید محفوظ بماند سوگرمحفوظ نبود بدلیل اینکه آن قرارداد مفید نیست و ایران در شرح این سیاست‌زمان ساخته بود با مسئولین که رهبری را بعهده گرفته بودند و ضرب‌الاجل قرارداد بودند چون نتوانستند

آنچنانکه باید پیش بیاید موعود و زمان و حوالج را بکنند باخته باشند آنها هم به همان اندازه آن صورتی که عرض کردم تلفعه و آن قرارداد تحمیلی شناخته شد بعد از دهسال امروز ما درباره قراردادی بستم کردیم که شرح مفید مندرج است. مؤمنین دولت نمایندگان

محترمی که وارد دود جریان بودند شرح دادند چه در وقت مشارکت ایران اطراف قرارداد بود در قسمت همسوار شدن راه آن برای نفوذ در بازارهای جهان چنان نظر آماده شدن و برای امری که گمانش اهل علم در وقت

هائی که مابین شرکت نفت را در آنده بعهده خواهند گرفت که همه اینها جز آرزوی های ملت ایران پیش از امضاء مجلس قرارداد ما بوده است خوب ما گفتیم که از قرارداد خیلی پیش ناراضی بودیم بدلیل خشکی که

صعب شده بود و الا آن این قرارداد اطهار ضاربت میشود بدلیل بدلیل اینکه آن آننگه از ما نیست است بدلیل اینکه در طی این مهال قضیاتی افتاده که ایران نتوانست

Sun Oil Company
یونین اویل کمپانی ایل کالیفرنیا

Union Oil Company of California
• بوری و دورشرش و پتروشول

Bureau de Recherches de Petrole
زنی انونو و پتروشول

Regie Autonome des Petroles
سویته ناسیونال پتروشول داکیئن

Societe Nationale des Petroles Daquitaine
از طرف دیگر امضاء شده و با تأیید دولت نیز

رسیده است تصویب و اجازه اجراء و مابده آنها داده میشود.
رولیس - در اینجا با اصلاح عیارتی لازم است بود چون

در این جلسه کریم کی ابریل اینستریز اینگورپوریشن و بملات اختصاری در انگلیسی نوشته اند باید بجای اینگورپوریشن اینگورپوریت نوشته شود و فرانس

اینگورپوریشن ترجمه کر دادند که صحیح نیست و حلالا اصلاح بشود (صحیح است) در ماده واحده نظری نیست؟ آقای من زنی فرمایشی داشته بفرمایید.

هر ترفولی - در سطح آخر فکر میکنم اشتباه چایی شده است تاخر و زعمدی در گذشته شده است که باید اصلاح بشود اینها جز امضاء اجراء و امبوله میباشد داده بشود که باید اصلاح بشود و تصویب و اجازه امضاء و اجراء آنها داده میشود؛ موافقت بفرمایید که

بهمین ترتیب اصلاح شود (صحیح است).
رولیس - در ماده واحده نظری نیست؟ آقای بالاخانلو.
بالاخانلو - مرکز این شرکتها مملکت نیست

در کجاست.
خواجهم نوری - در متن قراردادها نوشته شده است.
رولیس - پیشنهاد، رسیده است که فراتر میشود.
(تشریح زیر خواننده شد)

پیشنهاد منیسانیم این تصریح میاود واحد اضافه شود: تصریح - جواز بر موط به مشوق صادرات و مقیاسات مالیات بر درآمد شامل معدودت خام بنود و ذکرمبین.

بمستی از آرزوهای خویش در باره استقلال معذرت گفت نفت نالت بشود پس قراردادها موجود متفرع از بیروزیست کالا باید با همینه پناهه این بیروزی را کی هموار کرده اند

درینجا هر مدت که در زمانهائی که مسئولیت برعهده گرفتند در این قسمت کار کردند بشرکت ملی نفت کار کرد رئیس هیئت مدیره شرکت نفت کار کرد ولی همه آنها

راهابت میکردند است این رهبر اعلی حاضر شده اند ما بران بود (صحیح است) پس این بیروزی که ما از آن خبر حد موفق بود متفرع از وجود شخصی اشخص بطریقتها هوایی است (صحیح است) بنده خیال میکنم در این امر چند جناحی کنصور

بشود موجود باشد مادام که برای خویشان این حق باقی باشد که در بهره برد خوب این اظهار نظر میکنند در صورتی که اضاف و عدالت داشته

باشند باید تصدیق بکنند که این بیروزی های بیروزی خود آنها هم خواهد بود و هست پس باید ثابت باشند پس باید تحسین کنند پس باید ستایش کنند کسانی را

که در حقیقت منتها این بیروزی شده اند (صحیح است) و اگر جز این بکنند ما باید متأسف باشیم از هر جناحی که بوده باشد چون بالاخره يك ایرانی حق دارد درباره

سرنوشت ایران اظهار نظر کند و بقیه درباره پیش اظهار نظر میکند حق اینستکه در هر خویش ما هم اظهار نظر بکنند و ستایش بکنند و بنده بدهد که این ستاد امن فرد یا جمعی از جناحهای مملکت بوده باشد اگر عادل

تأسف بکند که چرا هموطن ناچار بقاعه است و انانها همه ملت ایران مشلق به هر جناحی بوده باشند در این مقام با توجه به اینکه قسمت زیادی از مقررات

ناهموار امتیازات گذشته بشرحیکه گفته شد از این خدمت ازین رتبه و بیبای آنها مقررات تازه ای که بعد مقرر شد ملت ایران است جانشین شده است باید شاگر بزند و ستایش بکنند که حقیقتاً آنیه که تاکنون در باره ایران اظهار میکرده است در حقیقت یک نظر ناهنجار نبوده است عقیده و ایمان

بمسلمات ملت و احترام مقدمات مملکت بوده است (احسن) در این باره بنده فکر میکنم که هر عاقل را

اشاره کافی باشد منتظر بود جناحی بوده باشد اما درباره اینکه ما در این قراردادها چه چیزا جستجو میکنیم کردیم در درجه اول تکمیل سیاسی اقتصاد ایران است بقول دولت ما اگر چه نفت بی حدانه نمیتواند يك امر

سیاسی در جریان امروز ایران شناخته شود ولی مسلم است که یکی از کارهای مهم اقتصادی مملکت است اصلاح (صحیح است) بنا براین که اقتصاد نمیتواند از سیاست جدا باشد

و سیاست تا حد زیادی به اقتصاد مملکت بستگی دارد پس میتوان گفت که کار نفت هم کار سیاست است چون این بیروزی برای ایران يك بیروزی سیاسی

باشد اگر چه اقتصادیش روشنتر و آقا هم این واحد بر وضع اقتصادیش مسلم تر باشد حکومت سایشی درخشند است

تفکرت خود بود در قراردادها ای که مرخص شده است بنابراین که بوضع اقتصادی ما وارد دولت و مملکت ما یک شکل کردیم و در تمام اقتصاد ما می توانم بگویم که

سیاست ما هم یک روق جدیدی میدهد چون عرض کردم که سیاست از اقتصاد تفریاد در عصر ما جدا باشد منتهی

موقی می توانیم از این درختندگی استفاده بکنیم که بعضی با آرزوهای دست ناما که پیش از بنده پشت بیرون آمدند و فرمودند مورد توجه خاص میرحان قرار بگیرد

اعلی حضرت موهایی در جریان ششمین امسال فرمایدین فرمودند چه در تلوزیون وجه بوسیده رادیویش شود

آنها شکل کردند در ۳۰ سال آینده جامعه ایرانی را و همه در حقیقت همدارند و دستن فرمان بعضی هم صادر فرمودند که این فرمان هم بملت تو میبکنند و بد ملت که مبعوضت ملت است بعضی بعضی بدهد به آن حدی که این امر نوعی امری عمران این ایران بالا بردن

شان ایران را بالا بردن عواید ملی ایران که از امر ما باید عوامی را که برای فرادی ایران لازم میشود تدارک بکنیم یعنی صحبت میکند از این شد که فی الحال کارخانه ذوب آهن داشته باشیم باید به نظر اینها ما مازن کارخانه که برای اداره کارها خود آنها لازم میشود خواهد درست بانیستمت خواهد درست تکنیک خواهد درست مملعتی با کار گزنی از همین حالا زمینه تربیت آنها را فراهم

کنیم که فردا که بارخانه افتتاح شد ما از لحاظ تکرار و متخصص مقرر نامتین (صحیح است) بخواهیم در جریان اجرای آن محفل بخارج و در جریان دادن پول برای محصلین بخارج موظف بکنیم عده ای که در آن راه تحصیل میکنند که برای آقای ماسمنطوهری آقای آن برنامهمی رساله های که اطلاع حضرت همایون دستور فرموده اند حاضر و آماده شوند و عده که میگزیریم آوردیم و بعد آن عده هم که میگزیریم که عساکر معادسا بعد ما برای ایشان فراهم بکنیم که بعد برای ما برای ما قیمتی است بخصوص در این برهه از زمان بخاطر داشته باشیم از منابع زیر زمینی آنچیز که الا آن استفاده میکنند متعلق به عمل کرد و زمینست میلوها برای آن استفاده این امانت را حفظ کرد و امروز ما در آنجا آن استفاده میکنند میفرمودیم پول تهیه میکنیم لاجرم مسایید برای فرمای آن بدهم فکر میکنم آنچیز که گمانگفته کردیم که تمام به ناسلها آید مشاهده ساختیم بود و این یادآوری فقط از این جهت است که عاید ما بود و ما عطف و علاقه ای در نشان داده است برای بهتر کردن وضع جامعه و مملکت و پیش بردن کارهای امرایان لایحه تر بشود بخاطر داشته

باشند که مجلس عراق است تصمیمت جریان در باره اجرای نیات شاه و بقصدی که اینان طرح کرده اند و بنویسند تصویب ملت ایران فرار گرفته و بیعتاً هم فرار گرفته است تا چه چیزی می تواند انکار نماید بکنند که از زمان استفاده کرده باشند بیعتنامه مجلس ایران واقعا نیز بکنیم گذشته و نامزد کرده که توانسته است فرادادهای را تصویب بکنند که آن فرادادهای بسیار بی لطف مزیت فرادادهای گذشته دارد و می تواند بدولت ایران هم بزرگ بگویم و در عین اینکه تریک بدولت حاکم میگوید باید می کند از آن مرده که من آن آخرین الحضاوت دولتی این فراداده بود و برای او مقدمات و روشهای نقلت می کند (احتمالاً) و همچنین از اشای شرکت نفت از دکتر اقبال از سمنین از کارشناسان آنجا که واقعا در این عمل کار حسن نیت و علاقه مند و مسیبت متاعف ایران را نشان دادند و برای اینکه کامل کرده بانم این شکر گزای خود و دوستان را در این مرحله تقدیم بکنیم به اطلاع حضرت همایون شاهنشاهی که برای رسیدن این مقصدات اینها را با دست باز از

که مملکت از ثبات کامل برخوردار است شخص اول مملکت با تمام قوا دولت را ارشاد و راهنمایی و هدایت و تفکرت و توضیح مقررمان بدینوقت مقننه با کمالات و اخلاص نیت لواعیح دولت را بدین اینک جنبه کارکنی با مخالفت داشته باشد فقط اگر چنانچه احیاناً مستحبین ای اطراف را برنامہ بالوابع میخوشد خود خدمتگزاران ارشاد راهنمایی است ، اینطور ما جلوی بیطرفی دولت را باز نگذاشته اگر چنانچه دولت از این فرصت و از این موقعیت نفع عظیمات محروم ملت استفاده نکند بقیده بنده در تاریخ مرتکب نماند باقی بماند و گناه نامشودنی شد ما است که نسل آینده فرین خواهد کرد (احتمالاً) ما از منابع مملکت استفاده میکنیم استعمال میکنیم بهره برداری میکنیم این منابع بنابر این این منابع بیستبسی بیصرف امور نفتی تحصیل و خرجهای راه زامییدود و بلافاصله میشود (استثنای) در آن عدها بایستی درآمدها تولید در امران در راه تحصیل و درآمدهای جدید خرج بشود به مصرف مخاری می گردد گونه نفس و بیچگونگی درآمد جدیدی را برای مردم ایران بوجود آورد (صحیح است) بنده میبایست مثال و نمونه عرض میکنم ارقام متناهی و مهمی را میبینم که ضمن فرار دولت الحاقی نفت چوچمن این فرارهای جدید بایستند با بکار برن برامه جدید بیعت سنگت بیستبسی می کند بشود لکن اگر چنانچه این منابع بجای خودی خرج نمود این لایحه را این کوششها بپذیرد خود هر فدا می طرفی از این همه مشکلات این همه مقدمات گدازد کمترین موجود برای مملکت میسر است توابعیست بدولت و تماماً در این بدنه بدین مقرر میکنم با اینکه گدازند نیز تا چه زمان اصل و رفتار دگرها بشارت این دستگدازت میگزیرد آنچه که الا در مملکت جریان دارد نیست میگردانند مقدمات گدازد کمترین انقلاب موجود مملکتی بودی اینک این انقلاب را بشیر برساند که نیست دولت با (احتمالاً) این تنها افراد معمولی است که عینت دولت را تشکیل میدهند نیستند که مشول امور مملکت هستند اینها میگردانند مشکل هستند ولی بیچود هم راههای دستگدازد دولتی خوب کار نمی کنند و مناسب باوضع موجود نیستون نیز لایحه را که شخص اول مملکت و ملت ایران انتظار دارند این دستگدازد آموادگی آزادی

ندارند چرا بایستی یک وزیر آفندار بکنند که در پشت میزش اتفاقا کسوند بکنند (صحیح است) این برای چیست؟ اینها را بکنند که دستگداهای دیگر کار خوشتر را نمی کنند و الا دلیل ندارد که یک وزیر از کثرت کار دچار مرض قلبی بشود برای آنکه در همه مسئولتها همه وظایف متوجه کسی است که در این مملکت هستند پس باید دولت دستگدازد برای این عینت میگزیرند بنده با دو موادی را عرض آقایان میسران ، در زمان دولت آقای علم ۳۰ فر از نمایندگان محترم مجلس استان وهم خوشتران قضا کرد (متصدی چچیل نفر) راهی بین استان وهم و استان خوشتران ایجاد بشود نافع و فوائد این راه را چه در جراید و چه در مجلس بوسیله امکان خواسته های مردم و چه با دلایل مثبت و محکم عرضه کردند (صحیح است) اینک دولت با کامل صراحت و صداقت می آمد می گفت در وضع موجود برای من میسر نیست که برای راه را بکنم (صحیح است) بنده الا ان نامهای دارم نوشته از نقطه الف تا نقطه ب دستور داده ام که بقصد فراری بکنند مقدمات کار را فراهم بکنند از نقطه (ج) تا نقطه (د) است دستور دادم بنده نقض کردی بکنند نظر آقای مقننهای آموادگی بکنند و مقدمات و وسط راه دور و نزدیک ممکن شد اینها بدهیم ولی کمال بیکالوینم از تاریخ حکومت آقای علم بگذرد و در این مرحوم مشهور هم سازمان برنامہ خود را جواب کتبی برای ما نوشت که این کار انجام خواهد شد ولی متأسفانه بنده با کمال صراحت عرض میکنم بنده بعدند و عمل نکندند متأسفانه این اقداماتشایی را که داشت فراموش کرد امروز هیچ این آقای برای بنده گدازند در درامانستان یک زن زانو در نتیجه بودن یک ملامت درم کار بکشندشان که اگر بر سرده نیاید بر سر شان ، راه نپوشد رسیده با کابینون آمده و درین راه از سر ما مردم خوب آقایان ما این درآمدها را میخواستیم برای این مسائلی بود نتیجه دارد رئیس بهمداری کارکنان وهم اظهار میگردانند این مقصدات اینها را با دست باز از

همی برای جهانگردان است و هر ماه شان عالی مقامی که از هر کشور خارجی می آید هم همان است همبآن ملت آنرا در دره گله نواز می بینند بداهتسان این شهر هنوز آگوسازی ندارد این شهر هنوز آفتاب که شبانه باک شهر قدیمی بایبذت کوه شامنهائی است هیچ نوع ترفی نکرده حتی بودجه با پرورده های یو بدافتنی رعایت اینرا سازمان برنامه قطع کرده بدافتنی ماهه لایحه نفت رأی میدهیم لایحه نفت را لایحه معدنی میدانیم یکی از بهترین نوع با بهترین افراد اهائی است که تاکنون بنده شده (متمندی - صحیح است) - صحیح است) رأی بدیشکه جناب آقای دکتر میگذراند دولت این ولایت را بنصف طبقه محروم در این مملکت بنگار برد ما خسته شدیم ازین آدمی این فرجه را به شما گفتیم ششام بوداشت فرمودید ولی متأسفانه کاری هنوز برای ما انجام نداده اینک ما هم مردم لوسان را از ما طلب کردیم تا آقای خواجه نوری اشاره میفرمودند که دولت که با ما همبند بود برادر میبود برای کمک بمردم لوسان - مردم لوسان هم فرموده ای ما هستند ولی باید توجیه هم داشت به نفاظ دور افتاده و عقب افتاده که کمک می به آنها بشود بنده از جناب آقای مهندس ریاضی نهایت تشکر و امتنان را دارم که لطف کردند و اولیسین سرتوتشان را بد یک نقطه عقب افتاده دور افتاده مثل بلوچستان انجام دادند بنده از جناب آقای نوری مجلس کردار ایشان بسیار احسان ای ملکیت نیستند و مقرر میباشند ایشان رئیس قوه مقننه هستند ولی مملکت این اظهار عنایتها که مقرر میباشند نسبت به نقد ریسک هم بفرمایند تا ایشان مشرف دولتها باشند که با قدری از این محیط مندود نهرن نفعند متوجه و لایات هم بشود بنده خیلی از حوصله آقایان تشکر میکنم از این خرمی خود هم معرفت میخوانم البته بدوام آقایان بیخشند (احسن - احسن).

ولیس - آقای سیدوزیری
سیدوزیری - بنده از صبح کوشیده دربارها هم لایحه صحبت نکتیم بدلیل اینکه در مورد رفتن در آن لایحه قبلی هم بنده نظرات خود را عرض کردم در این مورد هم عقیده بنده اینها است چون در آنجا هم به

قسمت فانی وارد شدیم در کابلهاش بود و بد که بنده خود را می نیاز میباشم در اینجا بطور کامل دوست عزیزم آقای دکتر المونی خیابان خیلی مفصل تشریح متوجه تر از بنده فرمودند مطلب دیگری که بنده میگویم بنده خندم بنده بکنتم متعلقاً فد بود جوایبکی نیست چون هم نداننده به نداننده نباید خود بدهد (احسن است) ما با ششفتی با دکتر حسینی بیخوسم یک حساب جدا گانه ای دارم یعنی اینک اثرات بسیار سیاسی برای ایشان قائم اینست که ما مطلقاً به هیچوجه مسئله جوایبکی در اینجا وجود ندارد و از حشورشان تشکر میکنم که برای بنده حالی بوجود آوردند که بنده بیایم اینجا برای انجام وظیفه بقول آن رفیق که گفته بود از انجا شروع میکنم بنده هم از انجا شروع میکنم حق اینستکه در این موردی که یک لایحه بسیار دقیقتم وزیر از جناب آرایه تصویب میکنند و از نوری بگفتند برای نهر آن و از حشور آن آید و در اینجور بگفتند در این مورد از امری که من شنیده ام در این مورد هم حیجوت در این مدتی که او از میان ما رفت و در این مورد برای اینکه توانائی صحبت در این مورد را در این حق این بود که در این امر لطف در نهایت جلال وشکوه از او امیر میرد (صحیح است) - احسن) منظوم منصور است. زمین خویشانت تکمیل کتم فرمایشی نشود که او با ایشان فرمودند راههای ما، ما با این طور تفسیر نشود که گویا با ایشان مخالفت نسبت بودی که در پیشش در راه خدمت از میان ما رفته است بگویند که او نکرده است و بنده وظیفه خود میدانم که فرمایشات ایشان تکمیل بکنم و بگویم که ما نهایت تبلیغ و شکوه را از ایشان میکنیم و نهایت قدر دانی از امری که در میان ما بود و احسان است (احسن) این تا ثانی و بازمه نولاد مورد دوست بسیار عزیزم که من شخصاً به او مددیون شتم و آن هم دولت سابق دولت آقای علم که فرمودند چون اسم برود از ایشان عرض میکنم من در مورد دوستی این نولاد شتم همه خانها و می توانم هم بین طولی هستند ایشان هم در مدتی که فرست داشتند نظر بنده تا آنجا بود که من بود است فائیل کردان (صحیح است).

ولیس آقای خواجه نوری بفرماید.
خواجه نوری - عرض درام رأی بگیرد.

ولیس - در موردی که در کلیات ماده لایحه نظر دیگری بنده با اجازه خانها و آقایان بخواه واحد و کلیات آخر آن باورده رأی بگیرم.
 (اساس خانها و آقایان نداننده کان به تریب آئی رسیده منشی اعلام و در مدخل نطق اختصاری بمل آمده)
آقایان خواجه نوری - سرلشکر هابویی - دکتر المونی - مهندس کیا - مهندس مالک - مهندس مینئی زند - مهندس آملی - مبارکی - مهندس مجتهدی - دکتر کایان - رادویی - احدی - مهندس ریاضی - کسرائی - مهندس اسدی - صبح - دکتر دوقتی - طهمیناس - رجائی - احتشامی - حاجی - مهندس پرومند - دکتر وحیدیان - زاهد - مهندس اصراری - دکتر پروهشامی - حاجی طریقی - مهندس ارفغ - رضوی - طالب زاهد دوسری - محدث زاده لوطی - موسوی - کیوان - دکتر عدل - فیهی - دکتر اسامی - خونی - قاسم دردی - رامید - علی مرادی - مهندس آصفی - دکتر مهندس - غلام یحیی - دکتر کلالی - سعید وزیری - مهندس سالی - سرلشکر نکوزاد - مهندس زنجانیسی - دکتر مهندس بهبویی - کلاشگری - مهندس اخوان - دکتر نسیمی - دکتر سعید - کلاشگری - مهندس بهشتیارها - هراد - پروین - متولی باشی - بهادی - بانو غیبی - مهندس آراسته - بانو و دکتر پارسی - دکتر رضوانی - دکتر اشنادی - افیالی - کنگر لوشاخونی - دکتر شیانی - مهندس جلالی - سلیمان کفانی - دکتر مدنی - جانشانی - امری - دکتر منصور وزیری - تولی - بانو دکتر دولتشاهی - دکتر شمع امین - دکتر غیبی - شکیبا - پندر صالحیان - دکتر بیگانگی - موسوی کیزی - فیضی - روستا - دکتر بزوان پناه - سرتیپ پور - مهندس پرشانی - مهندس کمانکسور - تولی تریب - مهندس جلالی نوری - محسن مرقف - دکتر صاحب قلم - سالی - صفی پور - ساجینیان - کشتی - مرتضوی - دکتر جعفری - فخر طلیعائی - البرزی - دکتر عدل - دکتر رهنوردی - زرگر زاده حاجی باغلو - ملکه زاده آملی - سرتیپ حکیمان - روسگری - سوغهری - ایلخان - کوری - دکتر استنداری - مهندس زراور - آقایان - دکتر عدل طلیعائی - حبیبی - نیری - دکتر فروید - کاکولاند -

مسانی - میرهادی - ذبیحی سلطان احمدی - حبیبی - شفیق پور کرمانی - یزید - ولبام ابراهیمی - حسین الاسلامی - تهرانی (امیر احمدی) - فراچرلو - دکتر فراچرلو - اولیاده - بانو ابتهاج سیمی - مجید - مهندس پرویز بهبویی - مهندس عدلی - امینی خراسی - دکتر مهدی زاده - تانمی - مهندس مینئی - بالاخانلو - دکتر غنی - یزشکی - استنجانی - سعیری - موسوی ما کونی - احمد کار - حکمت زری - دکتر اسدیه - مهندس صدیقی - دکتر ریضانی - دکتر بقائی زری - دکتر زعفرانی - ختائی - قلمه جوقی - متمندی - حوشناس - نوربخت - بانو جهانبانی - فخر - امام مرواح.
 (آراء ماخوذه شماره شد نتیجه بقرار زیر اعلام کردید)
 آراء موافق - ۱۵۸ رأی
ولیس - لایحه دولت با ۱۵۸ رأی موافق با اتفاق آراء تصویب شد برای تصویب بیجلسه شتا فرستاده میشود
موافقین - آقایان: دکتر عدل - فیهی - دکتر اسامی - خونی - رامید - قاسم مرادی - علی مرادی - مهندس آصفی - دکتر مهندس - غلام یحییان - دکتر کلالی - مهندس سالی - سیدوزیری - سرلشکر نکوزاد - مهندس زنجانیسی - دکتر مهندس بهبویی - مهندس اخوان - کلاشگری - کلاشگری - مهندس بهشتیارها - هراد - پروین - متولی باشی - بهادی - بانو غیبی - مهندس آراسته - بانو و دکتر پارسی - دکتر رضوانی - دکتر اشنادی - افیالی - کنگر لوشاخونی - دکتر شیانی - مهندس جلالی - سلیمان کفانی - دکتر مدنی - جانشانی - امری - دکتر منصور وزیری - تولی - بانو دکتر دولتشاهی - دکتر شمع امین - دکتر غیبی - شکیبا - پندر صالحیان - دکتر بیگانگی - موسوی کیزی - فیضی - روستا - دکتر بزوان پناه - سرتیپ پور - مهندس پرشانی - مهندس کمانکسور - تولی تریب - مهندس جلالی نوری - محسن مرقف - دکتر صاحب قلم - سالی - صفی پور - ساجینیان - کشتی - مرتضوی - دکتر جعفری - فخر طلیعائی - البرزی - دکتر عدل - دکتر رهنوردی - زرگر زاده حاجی باغلو - ملکه زاده آملی - سرتیپ حکیمان - روسگری - سوغهری - ایلخان - کوری - دکتر استنداری - مهندس زراور - آقایان - دکتر عدل طلیعائی - حبیبی - نیری - دکتر فروید - کاکولاند -

شفیع امین - دکتر یگانگی - شکیبا - موسوی کبری - جهانشاهی - اهری - بانو دکتر دولتشاهی - دکتر خطیبی - بدرالجهان - فیصلی - کثر بزادان پناه. - مهندس پروشانی. مهندس کامانگر - روستا - سرریب پور. محسن موقر - بانو نریبت - دکتر صاحب قلب - سائلی - سائیکیان - مرتضوی. فخر طباطبائی - دکتر حکمت - مفری پور - کشتی - مهندس جلالی نوری - دکتر جعفری البرزی. خواجہ جیری - سرلشکر هدایتی - دکتر المونی - مهندس کیا - مهندس مالک - مهندس مینبی زنده - مهندس عطائی - مهندس مجتهدی - دکتر کیان - مبارکی - تارویی - احدی - مهندس رضایی - مهندس امدی - سعید - کسرائی - دکتر موقی - طهماسبی - رجائی - احتشامی - حائقی - مهندس برومند. دکتر وحیدنیا - زنده مهندس انصاری - دکتر پور هاشمی - شایلی طرفی - مهندس ازرق - رضوی - طالب زاده - دروسری - محدث زاده - افنوطی - موسوی - کیوان - دکتر رهنوردی - ریگی - دکتر استفندیاری - مهندس زرآورد - زرگر زاده حاجی باغلو - پوشهری - آقایان - تیری - دکتر فریود - ملک زاده آملی - ایلخان - دکتر عدل طباطبائی - حبیبی - سرریب حکیمیان - کورس - کمالوند - صفائی - میرهادی - ذیحی سلطان احدی - شقیس پور کرمانی - ویلیام ابراهیمی - حبیبی - پژند. رئیس - آقای دکتر یگانگی.

دکتر یگانگی (وزیر مشاور). بنده اجازه میخوام نهایت تشکر و سپاسگزاری دولت را از این همه بررسی های عمیق و دقیق که مجلس شورای ملی مبثول فرمودند در این لایحه از مصیبت قلب تشکر کنم گرج. با تصویب این لایحه که انتظار هر فرد ایرانی است باید بنده اجازه بگیرم از ندانندگان محترم که تبریک بگویم برای اینکه در این اتحاد ما همه تبریک هستیم برای اینکه چیزی است که هر واحد جزه این درآمد متعلق به مجلس شورای ملی است و متعلق بهمه ملت ایران است و این رأی قطع که مجلس شورای ملی به اتفاق آراء لایحه امت را تصویب فرمودند این یکی از خاطرات و اختراعات این مجلس است که همیشه در تاریخ ایران

سؤال

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است بهجناب آقای وزیر آبادانی ومسکن اطلاع فرمایند برای پاسخ بسؤال زیر در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانند.
برنامه های عمرانی استان هما عموماً و بر برنامه های عمرانی شهرستان فنا بلاخص ملحوظ در برنامه سوم عمرانی کشور درجه مراحل هستند، کدام یک از آنها اجرا شده و تاریخ تقریبی شروع اجرای بقیه آنها چیست؟

باجتهد احترام - دکتر جواد مهنبد

رئیس مجلس شورای ملی - مهندس عبدالله ریاضی

۵- تعیین موقع جلسه - ختم جلسه

رئیس - با اجازه خانصا و آقایان جلسه را ختم میکنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز سه شنبه خواهد بود (درست است و یا تازده دقیقه بعد از ظهر جلسه ختم شد)

اداره چاپخانه مجلس شورای ملی